
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DE ARROIO DO PADRE 

GABINETE DO PREFEITO  
 
LEI 1.680, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município 
para o exercício financeiro de 2016. 

      O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Leonir Aldrighi Baschi, faz saber que a 
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

 

Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2016, referentes aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos a eles 
vinculados. 

§ 1o. Constituem anexos e fazem parte desta Lei: 

I - Anexos orçamentários 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei no 4.320, de 1964; 

II - Discriminação da legislação básica da receita e da despesa dos orçamentos 
fiscal e da seguridade social; 

III - Demonstrativo da evolução da receita, por origem de arrecadação, e da 
despesa, em atendimento ao disposto no art. 12 da LC no 101/2000 e art. 22 da Lei nº 
4.320 de 1964; 

IV - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (RCL) projetada para 2016 (LRF, 
art. 12, § 3o); 

V - Demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia da receita, de acordo 
com o art. 5o, inciso II, da LC no 101/2000; 

VI - Demonstrativo da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter 
continuado, de acordo com o art. 5o, inciso II, da LC no 101/2000; 

VII - Demonstrativo das receitas por origem e das despesas por grupo de natureza 
de despesa dos orçamentos fiscal e da seguridade social, conforme art. 165, § 5o, III, da 
Constituição Federal; 

VIII - Demonstrativo da receita e planos de aplicação dos Fundos Especiais de 
acordo com o inciso I, do § 2o do art. 2o da Lei no 4.320, de 1964); 

IX - Demonstrativo de compatibilidade da programação do orçamento com as metas 
fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, de acordo com o art. 5o, inciso I, 
da LC no 101/2000; 

X - Demonstrativo da fixação da despesa com pessoal e encargos sociais, para os 
Poderes Executivo e Legislativo, confrontando a sua totalização com a receita corrente 
líquida prevista, nos termos dos artigos 19 e 20 da LC no 101/2000; 

XI - Demonstrativo da previsão de aplicação das aplicações na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino (MDE) e do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB);  



 

XII - Demonstrativo da previsão da aplicação anual do Município em ações e 
serviços públicos de saúde (ASPS), conforme a Lei Complementar no 141, de 13 de 
janeiro de 2012; 

XIII - Descrição sucinta de cada unidade administrativa e de suas principais 
finalidades com indicação da respectiva legislação (parágrafo único do art. 22 da Lei no 
4.320, de 1964); 

XIV - Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação (inciso III, do 
§ 1o, do art. 2o da Lei no 4.320, de 1964); 

XV - Relação dos compromissos (convênios e contratos) firmados para 2016 com os 
respectivos créditos orçamentários; 

XVI - Anexo demonstrativo da receita e da despesa por destinação e fonte de 
recursos; 

XVII - Metodologia e premissa de cálculos realizados, nos termos do que dispõe o art. 
12 da Lei Complementar no 101, de 2000 (LRF); 

§ 2o. O anexo IX deste artigo atualiza os valores relativos às metas de resultados 
fiscais do anexo de metas fiscais de que trata a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos 
termos do art. 4o, § 1o da LRF. 

Art. 2o. O Orçamento do Município, em obediência ao princípio do equilíbrio das 
contas públicas de que trata a Lei Complementar no 101, de 2000, art. 1o, § 1o, fica 
estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma da despesa fixada 
acrescida da reserva de contingência. 

Art. 3o. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, por 
Decreto, na Administração Direta e Indireta, observados os arts. 8o, 9o e 13 da Lei 
Complementar no 101, de 2000, mediante a utilização dos recursos: 

I) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 
1o, inciso III, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 15% (quinze por 
cento) do somatório da receita total projetada, inclusive a previsão adicional (reestimativa), 
ou despesa fixada no caso de entidades que não possuam receitas próprias; 

II) da Reserva de Contingência, com valores específicos para este fim no anexo 
de riscos fiscais; 

III) de excesso de arrecadação proveniente de receitas livres ou vinculadas 
arrecadadas e a arrecadar, desde que para alocação nos mesmos créditos orçamentários 
em que os recursos dessas fontes foram originalmente programados; 

IV) superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, de acordo com 
as vinculações originais. 

§ 1º Os limites autorizados no inciso I deste artigo não serão onerados quando o 
Crédito Adicional Suplementar se destinar a atender: 

 I - Insuficiência de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 – Pessoal e 
Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas 
consignadas ao mesmo grupo; 

 II - Pagamentos de despesas decorrentes de precatórios judiciais, amortização, 
juros e encargos da dívida. 

 III - Despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, 
alienação de bens e transferências voluntárias da União e do Estado; 

 V – As disposições dos incisos II e III não se aplicam ao Poder Legislativo; 



 

 § 2º. Também poderá ser considerado como superávit financeiro do exercício 
anterior, para fins do inciso IV do caput, os recursos que forem disponibilizados a partir do 
cancelamento de restos a pagar durante o exercício de 2016, obedecida a fonte de 
recursos correspondente. 

 § 3o. Poderão ser utilizadas, para efeitos de créditos adicionais, reduções de 
valores atribuídos a créditos orçamentários de diferentes unidades gestoras do orçamento, 
sendo que os créditos adicionais especiais que envolvam o Poder Legislativo deverão 
possuir autorização expressa daquele Poder. 

  Art. 4o. Obedecidas as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as 
transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal serão disponibilizadas até o dia 
20 de cada mês. 

  Art. 5o. O Prefeito Municipal, nos termos do que dispuser a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, poderá adotar mecanismos para utilização das dotações, de forma a 
compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas. 

 Art. 6o. Ficam automaticamente atualizados, com base nos valores desta Lei, o 
montante previsto para as receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal 
previstos na Lei Municipal 1.660/2015 de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2016. 

Art. 7o. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 
antecipação de receita orçamentária no decorrer do exercício, atendidas as disposições do 
artigo 38 da Lei Complementar no 101, de 2000 e Resoluções do Senado Federal que 
dispõem sobre a matéria. 

 Art. 8o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Arroio do Padre, 10 de dezembro de 2015.  

 
Visto técnico:  
 
Loutar Prieb 
Secretário de Administração, Planejamento,  
Finanças, Gestão e Tributos  
 
 
 

_____________________  
Leonir Aldrighi Baschi 

Prefeito Municipal 
 



  

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DE ARROIO DO PADRE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS, GESTÃO E TRIBUTOS 

 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2016 

 
 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 
 

A) Os valores referentes aos exercícios de 2012, 2013 e 2014 foram 
obtidos a partir dos dados constantes nos respectivos balanços anuais.  
  
 B) Os valores relativos à arrecadação de 2015 foram obtidos a partir da 
receita arrecadada até o mês de setembro, acrescida da tendência de arreca-
dação até o final do exercício. 
   
  C) Em linhas gerais, nas projeções para os exercícios de 2016, 2017 e 
2018, o cenário projetado sinaliza para um crescimento global das receitas em 
torno de uma taxa média de cerca de 5%, mantida a tendência atual de manu-
tenção da estabilidade nos índices inflacionários. 

 
D) O pressuposto geral de comportamento da Receita Municipal é o da 

existência de uma correlação do comportamento dessa receita com o desem-
penho dos agregados macroeconômicos. Além disso, pressupõe-se em algu-
mas receitas diretamente arrecadadas pelo Município, que as taxas de cresci-
mento real sejam maiores, devido aos esforços de melhoria de gestão e dimi-
nuição de inadimplência. 
 

E) A previsão das receitas tributárias (impostos, taxas), foi constituída a 
partir das receitas efetivadas em exercícios anteriores, aplicando-se as tendên-
cias de arrecadação, a partir dos esforços aplicados na diminuição da inadim-
plência dos contribuintes e consumidores e pela atualização dos valores. 

 
G) As receitas Patrimoniais para 2016 foram previstas de acordo com os 

rendimentos das aplicações financeiras estimadas para 2015. As receitas de 
serviços, que basicamente são constituídas dos serviços de máquinas, patrulha 
agrícola e do fornecimento de água, foram estimadas de acordo com o compor-
tamento destas receitas em 2015, aplicando-se a tendência para os próximos 
exercícios.  

 
H) Nas receitas de Transferências Correntes, que são as principais re-

ceitas que mantem o Município, destaca-se as principais: 
 

 - A Cota Parte do FPM, segundo a Secretaria de Tesouro Nacional, 
aponta para um crescimento médio de 3,8% em relação ao valor previsto na 
proposta orçamentária de 2015. De acordo com a projeção da STN, o coefici-



  

ente de 0,6, onde o Município de Arroio do Padre está inserido está previsto em 
R$ 7.518.703,00 para 2016. Contudo, considerando que em 2015, onde a pre-
visão do Município já foi inferior ao da STN, e mesmo assim apresenta até o 
mês de setembro uma execução inferior em torno de 10% do projetado. Optou-
se em manter prudência arrecadatória, fixando a previsão de entrada total de 
FPM em R$ 7.300.000,00. 
 
 - Ainda em relação ao FPM, neste valor já estão inclusos o valor de R$ 
200.000,00 decorrente da estimativa de arrecadação da Cota Extra da EC 
84/2014, e R$ 280.000,00 provenientes da estimativa da Cota Extra de 1% re-
passada no mês dezembro de cada exercício, de acordo com a Emenda Cons-
titucional nº 55/2007. 
 
 - No ICMS, a proposta orçamentária do Estado projeta uma estimativa 
de R$ 7.770.763,420 para os municípios já levando em consideração o aumen-
to da alíquota. Assim, de acordo com o índice de participação Provisório do 
Município para 2016 que está fixado em 0,032431, este valor representaria R$ 
2.520.136,28. Contudo o Município mantém a prudência e estima para 2016 a 
cota parte do ICMS em R$ 2.350.000,00, uma vez que diante a situação eco-
nômica do Estado, dificilmente sua proposta irá se confirmar. 
 
 - Em decorrência da participação no índice de retorno do ICMS, este 
reflete diretamente nas transferências do IPI/Exportação e LC 87/96 (Lei Kan-
dir) entre outras, que foram orçadas pelo Município levando em consideração a 
previsão estadual.  
 
 - Nas transferências do IPVA, a expectativa, considerando os valores 
orçados pelo Estado que apresentam um aumento de 9,1%, em razão do es-
forço fiscal empreendido pelo Estado, a quem compete fiscalizar e arrecadar o 
tributo. Aliado a esse fato, constata-se ainda o aumento no número de veículos 
registrados no Município que reflete no aumento da previsão do tributo no Mu-
nicípio. 
   
  - Em relação ao FUNDEB, o desempenho esperado é de R$ 
1.820.000,00, devido ao número de alunos, bem como em razão do aumento 
das receitas formadoras do FUNDEB  (FPM, ITR, LC 87/96, ICMS, IPVA e 
IPI/Exportação). 
   
   - Outras transferências importantes são as do SUS, repassadas pelo 
Fundo Nacional de Saúde e Fundo Estadual de Saúde, bem como as destina-
das à Assistência Social, repassadas pelo Fundo Nacional e Estadual e Assis-
tência Social. As previsões apontam para uma estabilidade, ou seja, o valor a 
ser repassado nos próximos anos tende a manter-se nos mesmos patamares 
de 2014 de acordo com a previsão dos próprios órgãos. 

 
  - Para as outras transferências legais (CIDE, FNDE, FNAS e outras), a 
perspectiva é de estabilidade, ou seja, prevê-se uma variação em função dos 
índices inflacionários ou acompanhando a variação das receitas da União. 



CÓDIGO DESCRIÇÃO 2012 2013 2014 2015

Arrecadado Arrecadado Arrecadado Reestimado
1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 9.529.549,69 9.810.136,89 10.913.354,93 11.229.126,85

1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 267.363,72 232.968,20 207.190,93 250.000,00

1.2.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 0,00 7.200,00 1.200,00

1.2.0.0.00.00.00.00 Receitas de Contribuições -   P M 7.200,00 1.200,00

1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 Receita de Contribuições  -  R P P S  

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 101.255,74 88.855,57 186.266,48 211.556,22

1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras 101.255,74 88.855,57 186.266,48 211.556,22

1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - PM 101.255,74 88.855,57 186.266,48 211.556,22

1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - RPPS 

1.3.9.0.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais

1.4.0.0.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA

1.5.0.0.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL

1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 128.560,28 177.492,80 180.571,55 145.000,00

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 8.886.546,39 9.178.460,24 10.178.068,06 10.400.000,00

1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 145.823,56 132.360,08 154.057,91 221.370,63

1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes -  P M 145.823,56 132.360,08 154.057,91 221.370,63

1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes - R P P S 

2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 911.107,69 533.117,08 276.171,18 226.950,00

2.1.0.0.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO

2.2.0.0.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS 55.520,00

2.3.0.0.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 820.433,44 508.917,75 237.480,00 176.950,00

2.5.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 35.154,25 24.199,33 38.691,18 50.000,00

7.2.1.0.00.00.00.00 Receitas Intra Orçamentárias - RPPS 

9.0.0.0.00.00.00.00 ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DA RECEITA 10.440.657,38 10.343.253,97 11.189.526,11 11.456.076,85

CÓDIGO DESCRIÇÃO 2012 2013 2014 2015
Liquidado Liquidado Liquidado Reestimado

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.412.458,38 8.323.547,93 9.141.695,44 9.896.858,00

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.976.995,05 4.942.738,98 5.527.289,45 5.846.858,00

3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  Próprio 4.976.995,05 4.942.738,98 5.527.289,45 5.846.858,00

3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  do  R P P S  

3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 42.233,97 23.390,62 8.207,20 0,00

3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 42.233,97 23.390,62 8.207,20 0,00

3.2.00.00.00.00.00 Juros e encargos da Dívida RPPS  

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.393.229,36 3.357.418,33 3.606.198,79 4.050.000,00

3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 3.393.229,36 3.357.418,33 3.606.198,79 4.050.000,00

3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Corrente  RPPS 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.002.618,81 661.375,33 1.032.792,32 1.405.550,62

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 829.221,36 488.042,05 859.459,04 1.405.550,62

4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos 829.221,36 488.042,05 859.459,04 1.405.550,62

4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos  RPPS  

4.5.00.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.90.66.00.00.00 Concessão de Empréstimos e Financiamentos

4.5.90.99.00.00.00 Outras inversões Financeiras

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 173.397,45 173.333,28 173.333,28 0,00

9.9.99.99.99.99.01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 153.668,23

9.9.99.99.99.99.02 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 0,00

TOTAL DA DESPESA 9.415.077,19 8.984.923,26 10.174.487,76 11.456.076,85

PREVISÕES DA LEI DE ORÇAMENTO 2012 2013 2014 2015

Receita Prevista (já deduzido o FUNDEB) 162.217,60 13.784.553,85 9.853.800,00 11.491.023,65

Rendimento de Aplicações Financeiras 162.217,60 149.162,18 63.974,00 149.411,40

Receita de Operações de Crédito

Receita de Alienação de Bens

Receita de Amort.de Empréstimos Concedidos

Despesa Fixada (cfe lei de orçamento) 162.217,60 13.784.553,85 9.853.800,00 11.491.023,65

Juros e Encargos da Dívida 43.262,20 24.567,68 20.000,00 0,00

Amortização da Dívida 17.333,28 173.333,28 169.000,00 0,00

Concessão de Empréstimos



Execício 2013 2014 2015 2016 2017 2018

INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL   (I P C A) 5,91% 6,41% 9,86% 6,23% 5,04% 4,89%

VARIAÇÃODO PIB 2,30% 0,10% -3,03% 1,43% 1,14% 1,78%

CRESCIMENTO VEGETATIVO DA FOLHA SALARIAL -6,60% 5,42% -4,08% -1,75% -0,14% -1,99%

CRESCIMENTO AUTÔNOMO DE OUTROS CUSTEIOS -9,27% 0,90% 5,48% 0,00% 0,00% 0,00%

ESFORÇO NA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA -21,07% -17,57% 13,83% -8,27% -4,01% 0,52%

CRESC.REAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS -4,93% 4,38% -4,65% -1,73% -0,67% -2,35%

PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

CRESCIMENTO DOS INVESTIMENTOS -49,35% 69,59% 56,71% 25,65% 50,65% 44,34%

Taxa de Juros Selic (Média do Ano) 7,25% 10,95% 13,63% 13,79% 11,52% 10,65%

PIB / RS (em R$ milhões) 310.458                 363.244                 375.094          412.762             452.125               486.531              

Município de Arroio do Padre

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  PARA 2016

TABELA  01 - Parâmentos Utilizados nas Estimativas das Receitas e Despesas

Os parâmetros acima foram utilizados para as projeções de receitas e despesas, bem como para os cálculos em valores correntes e constantes, de acordo com sua 
pertinência, ou não com as fontes de receitas e/ou grupo de natureza de despesa, conforme especificações das tabelas a seguir: 

ES PEC IFIC AÇ Ã O IN FL AÇ Ã O

PIB

ESF.AR R EC

.T R IB UT .

C R ESC .

R EC .T R A NS

FER ID AS

A UM ENT O

SA L AR IAL

T X DE

JUR OS

R ec eitas T ributárias X X X

R ec eitas de C on tribu iç ões -    P  M X X

R ec eita de C ontribuiç ões   -  R  P  P  S X X

R endim entos  de A plic aç ões F inanc eiras X

R endim entos  de A plic aç ões -  P M X

R endim entos  de A plic aç ões -  R PP S X

O utras R ec eitas P atr im on iais X X

R ecietas A gropec uár ias X X

R ec eitas Industriais X X

R ec eitas de S erviç os X X

T ransferênc ias  C orren tes X X X

O utras R ec eitas C orrentes -  P  M X

O utras R ec eitas C orrentes - R  P  P  S X

O peraç ões de C rédito

A lienaç ão de B ens X

Am ortizaç ão de E m préstim os X X

T ransferênc ias  de C ap ital X X

O utras R ec eitas de C apital X

R ec eitas Intra O rç am entárias  - R P PS X X

D eduç ões da R ec eita X

ES PEC IFIC AÇ Ã O IN FL AÇ Ã O C R ESC .

FO L H A

C R ESC .

C UST EIOS

A UM ENT O

SA L AR IAL

C R ESC .

IN VEST IM

T X DE

JUR OS

P ess oal  P róprio X x X

P ess oal  do  R  P  P  S X x X

Juros e Enc argos  da D ívida X X

Juros e enc argos da D ívida R P PS X x

O utras D espes as  C orrentes X X

O utras D espes as  C orrente  R PP S X X

Invetim en tos X X

Invetim en tos  R PPS X x

C onc ess ão de Em préstim os e F inanc iam entos X

O utras Invers ões F inanc eiras X

Am ortizaç ão da D ívida Públic a X x



2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018
Saldo Saldo Reestimativa Previsão Previsão Previsão

 (1) Dívida Consolidada 173.269,31           63,97               -                     -                    -                    -                      

(2)  Disponibilidades Financeiras (Líquidas) 2.521.523,43        2.756.259,86   2.400.000,00      2.559.261,10     2.571.840,32     2.510.367,14      

(3) Dívida Consolidada Líquida (2.348.254,12)       (2.756.195,89)  (2.400.000,00)    (2.559.261,10)    (2.571.840,32)   (2.510.367,14)     

(4) Passivos Reconhecidos -                        

(5) Dívida Fiscal Líquida (2.348.254,12)       (2.756.195,89)  (2.400.000,00)    (2.559.261,10)    (2.571.840,32)   (2.510.367,14)     

(6) Resultado Nominal (658.369,16)          (407.941,77)     356.195,89         (159.261,10)       (12.579,22)        61.473,18           

Cronograma Anual de Operações Realizadas e do Serviço da Dívida Valores em R$

2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018

Realizado Realizado Reestimativa Previsão Previsão Previsão

2.1 - Operações de Crédito -                        -                   -                     

2.2 Encargos 23.390,62             8.207,20          -                     -                    -                    -                      

2.3 Amortizações 173.333,28           173.333,28      -                     -                    -                    -                      

Operações de Crédito / Pagamentos 

Município de Arroio do Padre

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2016

TABELA 02 - Demonstraitvo da Evolução da Dívida e Resultado Nominal

Exercício

Dívida Pública Consolidada – É o montante total apurado: 
- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contra tos, convênios ou tratados; 
- das obrigações financeiras doMunicípio, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses 
ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento; 
- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos. 
 
Dívida Consolidada Líquida – DCL – Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres 
financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados. 
 
Resultado Nominal – Representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 
de dezembro do ano anterior. 
 



Valores em R$ 1,00

CÓDIGOS CONTAS REALIZADO REALIZADO REALIZADO REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 9.529.549,69                     9.810.136,89             10.913.354,93          11.229.126,85            11.753.530,00           12.395.844,96           12.942.144,72         

1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 267.363,72                        232.968,20                207.190,93               250.000,00                 264.250,00                269.488,53                289.188,12              
1.2.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES -                                     -                            7.200,00                   1.200,00                     -                            -                             -                           
1.2.0.0.00.00.00.00 Receitas de Contribuições -   P M -                                     -                            7.200,00                   1.200,00                     -                             -                           
1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 Receita de Contribuições  -  R P P S -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 101.255,74                        88.855,57                  186.266,48               211.556,22                 183.000,00                192.259,12                201.720,10              

1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras 101.255,74                        88.855,57                  186.266,48               211.556,22                 180.000,00                189.072,00                198.317,62              

1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - PM 101.255,74                        88.855,57                  186.266,48               211.556,22                 180.000,00                189.072,00                198.317,62              

1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - RPPS -                                     -                            -                            -                              -                             -                           

1.3.9.0.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais -                                     -                            -                            -                              3.000,00                    3.187,12                    3.402,48                  

1.4.0.0.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

1.5.0.0.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 128.560,28                        177.492,80                180.571,55               145.000,00                 195.000,00                207.163,04                221.161,13              

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 8.886.546,39                     9.178.460,24             10.178.068,06          10.400.000,00            10.929.450,00           11.533.762,70           12.023.851,11         

1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 145.823,56                        132.360,08                154.057,91               221.370,63                 181.830,00                193.171,57                206.224,25              

1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes -  P M 145.823,56                        132.360,08                154.057,91               221.370,63                 181.830,00                193.171,57                206.224,25              

1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes - R P P S -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 911.107,69                        533.117,08                276.171,18               226.950,00                 -                            -                             -                           

2.1.0.0.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

2.2.0.0.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS 55.520,00                          -                            -                            -                              -                            -                             -                           

2.3.0.0.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 820.433,44                        508.917,75                237.480,00               176.950,00                 -                             -                           

2.5.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 35.154,25                          24.199,33                  38.691,18                 50.000,00                   -                             -                           

7.2.1.0.00.00.00.00 Receitas Intra Orçamentárias - RPPS -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

9.0.0.0.00.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

-                                     -                            -                            -                              

TOTAL DA RECEITA 10.440.657,38                   10.343.253,97           11.189.526,11          11.456.076,85            11.753.530,00           12.395.844,96           12.942.144,72         

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Anexo III e VII

Demonstrativo da evolução da receita e da despesa

Exercício de 2016



CÓDIGOS CONTAS LIQUIDADO LIQUIDADO LIQUIDADO REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.412.458,38                     8.323.547,93             9.141.695,44            9.896.858,00              11.498.604,20           12.068.222,59           12.509.117,31         

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.976.995,05                     4.942.738,98             5.527.289,45            5.846.858,00              6.816.100,00             7.149.720,17             7.350.100,13           

3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  Próprio 4.976.995,05                     4.942.738,98             5.527.289,45            5.846.858,00              6.816.100,00             7.149.720,17             7.350.100,13           

3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  do  R P P S -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 42.233,97                          23.390,62                  8.207,20                   -                              -                            -                             -                           

3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 42.233,97                          23.390,62                  8.207,20                   -                              -                            -                             -                           

3.2.00.00.00.00.00 Juros e encargos da Dívida RPPS -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.393.229,36                     3.357.418,33             3.606.198,79            4.050.000,00              4.682.504,20             4.918.502,41             5.159.017,18           

3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 3.393.229,36                     3.357.418,33             3.606.198,79            4.050.000,00              4.682.504,20             4.918.502,41             5.159.017,18           

3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Corrente  RPPS -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.002.618,81                     661.375,33                1.032.792,32            1.405.550,62              184.925,80                250.000,00                300.000,00              

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 829.221,36                        488.042,05                859.459,04               1.405.550,62              184.925,80                250.000,00                300.000,00              

4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos 829.221,36                        488.042,05                859.459,04               1.405.550,62              184.925,80                250.000,00                300.000,00              

4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos  RPPS -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

4.5.00.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

4.5.90.66.00.00.00 Concessão de Empréstimos e Financiamentos -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

4.5.90.99.00.00.00 Outras Inversões Financeiras -                                     -                            -                            -                              -                            -                             -                           

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 173.397,45                        173.333,28                173.333,28               -                              -                            -                             -                           

9.9.99.99.99.99.01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 153.668,23                 70.000,00                  77.622,38                  133.027,41              

9.9.99.99.99.99.02 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS -                              -                            -                             -                           

TOTAL DA DESPESA 9.415.077,19                     8.984.923,26             10.174.487,76          11.456.076,85            11.753.530,00           12.395.844,96           12.942.144,72         



AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2016 2017 2018

ISENÇÃO DE IPTU

PROPRIEDADES LOCALIZADAS NO 

PERIMETRO URBANO 

CONSIDERADAS DE PRODUÇÃO 

AGRÍCOLA

APROXIMADAMENTE 

140 

PROPORIEDADES

   66.864,96      70.234,95   73.669,44 

TAXA DE LIXO
DOMICÍLIOS LOCALIZADOS NA 

ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

APROXIMADAMENTE 

300 DOMICÍLIOS
     2.700,00        2.836,08     2.974,76 

NÃO AJUIZAMENTO 

DE TRIBUTOS 

VALORES PRÓXIMOS AO PRAZO 

DE PRESCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 

DE 2016

7      1.539,42        1.617,01     1.696,08 

ISENÇÃO DE TAXAS

TAXAS A SEREM ISENTAS 

RELACIONADOS A PROJETOS DE 

INCENTIVO

aproximadamente 10 

unidades
     3.250,00        3.413,80     3.580,73 

HORAS MÁQUINA

UTILIZAÇÃO DE MÁQUINÁRIO 

MUNICIPAL PARA ENTERRAR 

ANIMAIS A PARTICULARES E 

ABRIR CACIMBAS

aproximadamente 30 

horas máquina
     2.081,70        2.186,62     2.293,54 

HORAS MÁQUINA
UTILIZAÇÃO DE MAQUINÁRIO 

PARA PROGRAMAS DE INCENTIVO

aproximadamente 70 

horas máquina
     5.600,00        5.600,00     5.873,84 

                  -                  -   

                  -                  -   

   82.036,08      85.888,46   90.088,40 

Obs:  1 -   Os valores da renúncia para 2016 foram previstos de acordo com informações do setor tributário

da Prefeitura Municipal

2 - Os valores da renúncia projetados para 2017 e 2018, foram claculados a partir dos valores de 2016, apli

cando-se, sobre eles, as projeções de inflação para os referidos exercícios a saber:

Inflação para 2017: 5,04%

Inflação para 2018: 4,89%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO  V

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

EXERCÍCIO DE 2016

COMPENSAÇÃO

Vide Obsevação 

abaixo

TOTAL

TRIBUTO MODALIDADE

SETORES/ 

PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

Esse demonstrativo tem por objetivo mensurar os tributos que serão objeto de renúncia fiscal de receita, identificando seus valores 
nos exercícios que compreenderão o triênio a partir da vigência da LOA e estabelecendo ainda as medidas de compensação que 
serão adotadas, visando a dar cumprimento ao disposto no art. 5º, inciso II da LRF. 
  
 Consequentemente, as renúncias contempladas nesse demonstrativo não precisarão ser compensadas, pois a compensação já 
estará ocorrendo no âmbito do processo orçamentário de estimativa das respectivas receitas. 
 



AMF - Demonstrativo IX (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTO Valor Previsto 2016

Aumento Permanente da Receita  

   Decorrente de Receitas Tributárias

   Decorrente de Transferências Correntes

(-)  Transferências ao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta  (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

   Impacto de Novas DOCC

      Relativas a  Pessoal e Encargos Sociais

      Relativas a  Outras Despesas Correntes

Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)                                                                                                                                                     -   

EXERCÍCIO DE 2016

Fonte:

DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO  VI

Declaramos para os devidos fins, que a expansão das despesas obrigatórias de 
caráter continuado, no exercício financeiro de 2016, adequar-se-ão às receitas do 
Município. 



ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 110.200,00R$    DESPESAS CORRENTES 273.150,00R$       

REC. TRIBUTÁRIAS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 192.200,00R$       

REC. PATRIMONIAL JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

REC. AGROPECUÁRIA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.950,00R$         

REC. INDUSTRIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 

OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

REC. SERVIÇOS

TRANSF. CORRENTES 110.200,00R$    

OUTRAS REC. CORRENTES

REC. DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL 7.500,00R$           

OPER. DE CRÉDITO INVESTIMENTOS 7.500,00R$           

ALIENAÇÃO DE BENS INVERSÕES FINANCEIRAS

EMPR. CONCEDIDOS

INVERSÕES FINANCEIRAS -

OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

TRANSF. DE CAPITAL AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

OUTRAS REC. DE CAPITAL

REC. CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

REC. CONTRIBUIÇÕES

REC. PATRIMONIAL

OUTRAS REC. CORRENTES RESERVA DO RPPS

REC. DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ALIENAÇÃO DE BENS

EMPR. CONCEDIDOS

OUTRAS REC. DE CAPITAL

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

(+) APORTES FINANCEIROS 170.450,00R$    

TOTAL 280.650,00R$    TOTAL 280.650,00R$       

NOTA: O valor da da Linha "Aportes Financeiros" corresponde ao montante de recursos próprios que o Município destinará ao 

Fundo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Anexo VIII

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CRIADO 

PELA LEI MUNICIPAL Nº 134 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2002

(LEI FEDERAL 4.320/64, ART. 2º. § 2º, INCISO I)

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS PREVISTAS



ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 100.000,00R$       DESPESAS CORRENTES 160.000,00R$              

REC. TRIBUTÁRIAS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

REC. PATRIMONIAL JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

REC. AGROPECUÁRIA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00R$              

REC. INDUSTRIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 

OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

REC. SERVIÇOS

TRANSF. CORRENTES

OUTRAS REC. CORRENTES 100.000,00R$       

REC. DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

OPER. DE CRÉDITO INVESTIMENTOS

ALIENAÇÃO DE BENS INVERSÕES FINANCEIRAS

EMPR. CONCEDIDOS

INVERSÕES FINANCEIRAS -OPERAÇÕES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS

TRANSF. DE CAPITAL AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

OUTRAS REC. DE CAPITAL

REC. CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

REC. CONTRIBUIÇÕES

REC. PATRIMONIAL

OUTRAS REC. CORRENTES RESERVA DO RPPS

REC. DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ALIENAÇÃO DE BENS

EMPR. CONCEDIDOS

OUTRAS REC. DE CAPITAL

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

(+) APORTES FINANCEIROS 60.000,00R$         

TOTAL 160.000,00R$       TOTAL 160.000,00R$              

NOTA: O valor da da Linha "Aportes Financeiros" corresponde ao montante de recursos próprios que o Município destinará ao Fundo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Anexo VIII

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 

902 DE 24 DE JUNHO DE 2009

(LEI FEDERAL 4.320/64, ART. 2º. § 2º, INCISO I)

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS PREVISTAS



ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 0 DESPESAS CORRENTES 2.400,00R$            

REC. TRIBUTÁRIAS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

REC. PATRIMONIAL JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

REC. AGROPECUÁRIA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.400,00R$            

REC. INDUSTRIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 

OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

REC. SERVIÇOS

TRANSF. CORRENTES

OUTRAS REC. CORRENTES

REC. DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL 800,00R$               

OPER. DE CRÉDITO INVESTIMENTOS 800,00R$               

ALIENAÇÃO DE BENS INVERSÕES FINANCEIRAS

EMPR. CONCEDIDOS

INVERSÕES FINANCEIRAS -

OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

TRANSF. DE CAPITAL AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

OUTRAS REC. DE CAPITAL

REC. CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

REC. CONTRIBUIÇÕES

REC. PATRIMONIAL

OUTRAS REC. CORRENTES RESERVA DO RPPS

REC. DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ALIENAÇÃO DE BENS

EMPR. CONCEDIDOS

OUTRAS REC. DE CAPITAL

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

(+) APORTES FINANCEIROS 3.200,00R$            

TOTAL 3.200,00R$            TOTAL 3.200,00R$            

NOTA: O valor da da Linha "Aportes Financeiros" corresponde ao montante de recursos próprios que o Município destinará ao Fundo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Anexo VIII

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CRIADO PELA LEI 

MUNICIPAL Nº 537 DE 25 DE OUTUBRO DE 2006 - ART. 63

(LEI FEDERAL 4.320/64, ART. 2º. § 2º, INCISO I)

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS PREVISTAS



(LRF, art. 5º, I)

LDO LOA LDO LOA LDO LOA

Receitas Totais Previstas 11.932.423,67 11.753.530,00 12.639.573,00 12.395.844,96 13.275.097,00 12.509.117,31

Receitas Primárias Previstas (I) 11.752.424,00 11.573.530,00 12.450.717,00 12.203.585,84 13.076.855,00 12.307.397,21

Despesa Total Previstas 11.932.424,00 11.753.530,00 12.639.573,00 12.395.844,96 13.275.097,00 12.509.117,31

Despesas Primárias Previstas (II) 11.932.424,00 11.753.530,00 12.639.573,00 12.395.844,96 13.275.097,00 12.509.117,31

Resultado Primário (III) = (I – II) -180.000,00 -180.000,00 -188.856,00 -192.259,12 -198.242,00 -201.720,10

Resultado Nominal -159.261,00 -159.261,00 -12.579,00 -12.579,00 -61.473,00 -61.473,00

1,050280496

1,050289313

1,059262841

1,059416934

1,059262812

Demonstrativo de Compatibilidade do orçamento com o anexo de metas fiscais da LDO

2016 2017 2018

ESPECIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Anexo IX

Exercício de 2016

R$ 1,00 



(LRF, art. 45, § único)

1 - Projetos em Andamento

Cód Ação PPA e LDO Descrição Previsão para conclusão

0103 Conclusão da Escola de Ensino Infantil - Pró Infancia 03/01/2015

0112 Pavimentação Unistein no Bairro Progresso 27/12/2015

0112 Pavimentação Unistein no Bairro Brasil Para Cristo (Rua Imigrantes) 27/12/2015

0112 Pavimentação Unistein no Bairro Brasil Para Cristo (Rua Imigrantes / 1º Maio) 120 dias a partir da emissão da ordem de inicio de obra

0115 Construção de Sete Unidades Habitacionais 03/09/2016

0113 Construção de Seis Abrigos Públicos nas paradas de ônibus 26/02/2016

Demonstrativo dos Projetos em Andamento e Informações sobre o Patrimônio Público

EXERCÍCIO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO  XV

Está previsto ainda com processo licitatório em andamento a execução de  melhorias do prédio do Centro Administrativo 

2- Informações sobre o Patrimônio:  
        O orçamento do Município  para o exercício de 2016 deve assegurar em dotações próprias, recursos suficientes para a 
manutenção e a conservação do patrimônio público municipal, incluindo instalações, móveis e equipamentos e ainda veículos e 
máquinas do parque viário municipal. 



Receitas

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)

Valor Despesas

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

Valor

RECEITAS CORRENTES 13.652.330,00

RECEITA TRIBUTARIA 264.250,00

RECEITA PATRIMONIAL 183.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 195.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.828.250,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 181.830,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -1.898.800,00

(R) DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -1.898.800,00

RECEITAS CORRENTES 13.652.330,00 116,16 %

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -1.898.800,00 -16,16 %

Total

Total

Superavit do orçamento corrente

Deficit

Total

 

 

11.753.530,00

11.753.530,00

254.925,80

184.925,80

184.925,80

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 11.498.604,20

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.816.100,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.682.504,20

DESPESAS DE CAPITAL 184.925,80

INVESTIMENTOS 184.925,80

DESPESAS CORRENTES 11.498.604,20 98,42 %

DESPESAS DE CAPITAL 184.925,80 1,58 %

Superavit do Orçamento

Superavit

Total

Total

Total

70.000,00

11.753.530,00

254.925,80

11.753.530,00

184.925,80

100,00 %



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 1/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 13.652.330,00

4.1.1.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA TRIBUTARIA 264.250,00

4.1.1.1.0.00.00.00.00.00       Impostos 257.000,00

4.1.1.1.2.00.00.00.00.00         Imposto sobre o Patrimônio e a Renda 187.000,00

4.1.1.1.2.02.00.00.00.00           IPTU 42.000,00

4.1.1.1.2.02.00.01.00.00               IPTU - Próprio 25.200,00

4.1.1.1.2.02.00.02.00.00               IPTU - MDE 10.500,00

4.1.1.1.2.02.00.03.00.00               IPTU - ASPS 6.300,00

4.1.1.1.2.04.00.00.00.00           Imposto s/ Renda Proventos de Qualquer Natureza 115.000,00

4.1.1.1.2.04.31.00.00.00             IRRF - Rendimentos do Trabalho 115.000,00

4.1.1.1.2.04.31.01.00.00               IRRF - Rend Trab - Ativos/Inativos Poder Executivo 111.000,00

4.1.1.1.2.04.31.01.01.00                 IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - Próprio 66.600,00

4.1.1.1.2.04.31.01.02.00                 IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - MDE 27.750,00

4.1.1.1.2.04.31.01.03.00                 IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - ASPS 16.650,00

4.1.1.1.2.04.31.06.00.00               IRRF - Rend Trab - Prest Serv Terceiros Executivo 4.000,00

4.1.1.1.2.04.31.06.01.00                 IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - Próprio 2.400,00

4.1.1.1.2.04.31.06.02.00                 IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - MDE 1.000,00

4.1.1.1.2.04.31.06.03.00                 IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - ASPS 600,00

4.1.1.1.2.08.00.00.00.00           ITBI 30.000,00

4.1.1.1.2.08.00.01.00.00               ITBI - Próprio 18.000,00

4.1.1.1.2.08.00.02.00.00               ITBI - MDE 7.500,00

4.1.1.1.2.08.00.03.00.00               ITBI - ASPS 4.500,00

4.1.1.1.3.00.00.00.00.00         Imposto Sobre a Produção e a Circulação 70.000,00

4.1.1.1.3.05.00.00.00.00           ISS 70.000,00

4.1.1.1.3.05.01.00.00.00             Imposto Sobre Sseriços de Qualquer Natureza 70.000,00

4.1.1.1.3.05.01.01.00.00               ISS - Próprio 42.000,00

4.1.1.1.3.05.01.02.00.00               ISS - MDE 17.500,00

4.1.1.1.3.05.01.03.00.00               ISS - ASPS 10.500,00

4.1.1.2.0.00.00.00.00.00       Taxas 7.250,00

4.1.1.2.1.00.00.00.00.00         Tx p/ Execício do Poder de Polícia 4.950,00

4.1.1.2.1.17.00.00.00.00           Tx de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.000,00

4.1.1.2.1.21.00.00.00.00           Tx de Controle de Fiscalização Ambiental 150,00

4.1.1.2.1.25.00.00.00.00           Tx de Licença p/ Func.Estab.Comerc.Industr.Servico 800,00

4.1.1.2.1.29.00.00.00.00           Tx de Licença para Execução de Obras 3.000,00

4.1.1.2.2.00.00.00.00.00         Tx p/ Prestação de Serviços 2.300,00

4.1.1.2.2.90.00.00.00.00           Tx de Limpeza Pública 2.300,00

4.1.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 183.000,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 2/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

4.1.3.1.0.00.00.00.00.00       RECEITAS IMOBILIARIAS 3.000,00

4.1.3.1.1.00.00.00.00.00         Aluguéis 3.000,00

4.1.3.1.1.00.00.06.00.00               Aluguel do Ginasio Poliesportivo 3.000,00

4.1.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 180.000,00

4.1.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancarios 180.000,00

4.1.3.2.5.01.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursis Vinculados 66.000,00

4.1.3.2.5.01.02.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FUNDEB 20.000,00

4.1.3.2.5.01.03.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc-Fun de Saud 26.580,00

4.1.3.2.5.01.03.01.00.00               Rec de Rend de Aplic Financ-PAB FIXO 15.000,00

4.1.3.2.5.01.03.02.00.00               Rend de Dep Banc Farmácia Básica 200,00

4.1.3.2.5.01.03.03.00.00               Rem de Dep Banc PAB VISA 30,00

4.1.3.2.5.01.03.07.00.00               Rem de Dep Banc Teto Financ Vig 3.000,00

4.1.3.2.5.01.03.08.00.00               Rem de Dep Banc Teto Financ - Media Alta Complexidade 150,00

4.1.3.2.5.01.03.10.00.00               Rem de Dep Banc - PSF 600,00

4.1.3.2.5.01.03.13.00.00               Rem de Dep Banc Farmacia Básica do Estado 600,00

4.1.3.2.5.01.03.18.00.00               Rem de Dep Banc - Inc. Atenção Basica 6.000,00

4.1.3.2.5.01.03.19.00.00               Rem de Dep Banc - Quilombola 1.000,00

4.1.3.2.5.01.05.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - MDE 2.000,00

4.1.3.2.5.01.06.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - ASPS 10.000,00

4.1.3.2.5.01.09.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - CIDE 300,00

4.1.3.2.5.01.10.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FNAS 6.320,00

4.1.3.2.5.01.10.02.00.00               Rem de Dep Banc - Ind Gestão Desc Balsa Familia 1.000,00

4.1.3.2.5.01.10.03.00.00               Rem de Dep Banc - Piso Básico Fixo 1.200,00

4.1.3.2.5.01.10.04.00.00               Rec de Rem - Piso Basico Variavel 1.600,00

4.1.3.2.5.01.10.05.00.00               Rem de Dep Banc - IGDSUAS 520,00

4.1.3.2.5.01.10.06.00.00               Rec de Rend de Aplic - Piso Básico Variavel SCFV 2.000,00

4.1.3.2.5.01.11.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FNDE 800,00

4.1.3.2.5.01.11.01.00.00               Rem de Dep Banc-PNAE 300,00

4.1.3.2.5.01.11.02.00.00               Rem de Dep Banc - PNATE 400,00

4.1.3.2.5.01.11.04.00.00               Rem de Dep Banc - PDDE 100,00

4.1.3.2.5.02.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculado 114.000,00

4.1.3.2.5.02.99.00.00.00             Rec de Remun de Outros Depós de Recur Não Vinculad 114.000,00

4.1.3.2.5.02.99.01.00.00               Rec de Rend de Aplic Financ -PREFEITURA 114.000,00

4.1.6.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 195.000,00

4.1.6.0.0.05.00.00.00.00           Serv de Saúde 5.000,00

4.1.6.0.0.05.10.00.00.00             Serviços Ambulatoriais 5.000,00

4.1.6.0.0.13.00.00.00.00           Serv Administrativos 65.000,00

4.1.6.0.0.13.03.00.00.00             Patrulha Agrícola 64.000,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 3/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

4.1.6.0.0.13.07.00.00.00             Serv de Fotocopias e/ou cópias Heliográficas 1.000,00

4.1.6.0.0.26.00.00.00.00           Serv de Fornecimento de Água 38.000,00

4.1.6.0.0.99.00.00.00.00           Outros Serviços 87.000,00

4.1.6.0.0.99.00.01.00.00               Serv de Máquinas 87.000,00

4.1.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.828.250,00

4.1.7.2.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 12.748.250,00

4.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 8.046.400,00

4.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Participação na Receita da União 7.302.000,00

4.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Cota-Parte do FPM - Cota mensal 7.100.000,00

4.1.7.2.1.01.02.01.00.00               Cota-Parte do FPM - Cota mensal - Próprio 4.092.000,00

4.1.7.2.1.01.02.02.00.00               Cota-Parte do FPM - Cota mensal - MDE 341.000,00

4.1.7.2.1.01.02.04.00.00               Cota-Parte do FPM - Cota mensal - ASPS 1.023.000,00

4.1.7.2.1.01.02.06.00.00               COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB 1.364.000,00

4.1.7.2.1.01.02.07.00.00               COTA-EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007) 280.000,00

4.1.7.2.1.01.02.07.01.00                 COTA-EXTRA DO FPM -Próprio 210.000,00

4.1.7.2.1.01.02.07.02.00                 COTA-EXTRA DO FPM – MDE 70.000,00

4.1.7.2.1.01.04.00.00.00             COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO 200.000,00

4.1.7.2.1.01.04.01.00.00               COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-Próprio 120.000,00

4.1.7.2.1.01.04.02.00.00               COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-MDE 50.000,00

4.1.7.2.1.01.04.03.00.00               COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-ASPS 30.000,00

4.1.7.2.1.01.05.00.00.00             Cota-Parte do ITR 2.000,00

4.1.7.2.1.01.05.01.00.00               Cota-Parte do ITR - Próprio 1.200,00

4.1.7.2.1.01.05.02.00.00               Cota-Parte do ITR - MDE 100,00

4.1.7.2.1.01.05.03.00.00               Cota-Parte do ITR - ASPS 300,00

4.1.7.2.1.01.05.04.00.00               COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB 400,00

4.1.7.2.1.22.00.00.00.00           Transf da Compens Fin. p/ Exploração Rec. Naturais 85.000,00

4.1.7.2.1.22.70.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 85.000,00

4.1.7.2.1.33.00.00.00.00           Transf de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 280.200,00

4.1.7.2.1.33.00.01.00.00               Bloco da Atenção Básica 231.100,00

4.1.7.2.1.33.00.01.01.00                 Piso de Atenção Básica-PAB Fixo 77.200,00

4.1.7.2.1.33.00.01.02.00                 Saúde da Família-PSF 48.000,00

4.1.7.2.1.33.00.01.03.00                 Agentes Comunitários de Saúde-PACS 79.100,00

4.1.7.2.1.33.00.01.04.00                 Saúde Bucal 26.800,00

4.1.7.2.1.33.00.02.00.00               Piso de Atenção Básica - PAB-Variável 14.700,00

4.1.7.2.1.33.00.02.01.00                 Ações Básicas de Vigilância Sanitária 14.700,00

4.1.7.2.1.33.00.03.00.00               Bloco de Vigilância em Saúde 34.400,00

4.1.7.2.1.33.00.03.01.00                 Piso Fixo de Vigilância Sanitária 12.000,00

4.1.7.2.1.33.00.03.02.00                 Piso Fixo de Vigilância em Saúde 17.750,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 4/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

4.1.7.2.1.33.00.03.04.00                 Programa de Qualificação das Ações de Vig em Saúde 2.500,00

4.1.7.2.1.33.00.03.05.00                 Inc Pontuais p/Ações de Serv de Vigilancia em Saude 2.150,00

4.1.7.2.1.34.00.00.00.00           Tranf Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 97.200,00

4.1.7.2.1.34.00.07.00.00               Indíce de Gestão Descentralizada-Bolsa Família 8.250,00

4.1.7.2.1.34.00.08.00.00               Piso Básico Fixo 72.000,00

4.1.7.2.1.34.00.09.00.00               Piso Básico Variável 8.000,00

4.1.7.2.1.34.00.10.00.00               Índice de Gestão Descentralizada -SUAS 8.950,00

4.1.7.2.1.35.00.00.00.00           Transf Recursos do FNDE 270.000,00

4.1.7.2.1.35.01.00.00.00             Transf do Salário Educação 150.000,00

4.1.7.2.1.35.02.00.00.00             Transf União Progra Dinheiro Direto na Escola PDDE 3.000,00

4.1.7.2.1.35.03.00.00.00             Transf FNDE ao Prog Nac. Alimentação Escolar PNAE 38.000,00

4.1.7.2.1.35.04.00.00.00             Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao PNATE 79.000,00

4.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Trasnf Finan do ICMS - Desoner - LC 87/96 12.000,00

4.1.7.2.1.36.00.01.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - Próprio 7.200,00

4.1.7.2.1.36.00.02.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - MDE 600,00

4.1.7.2.1.36.00.04.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - ASPS 1.800,00

4.1.7.2.1.36.00.05.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - FUNDEB 2.400,00

4.1.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências dos Estados 2.881.850,00

4.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 2.665.000,00

4.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 2.350.000,00

4.1.7.2.2.01.01.01.00.00               Cota-Parte do ICMS - Próprio 1.410.000,00

4.1.7.2.2.01.01.02.00.00               Cota-Parte do ICMS - MDE 117.500,00

4.1.7.2.2.01.01.04.00.00               Cota-Parte do ICMS - ASPS 352.500,00

4.1.7.2.2.01.01.05.00.00               COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB 470.000,00

4.1.7.2.2.01.02.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 270.000,00

4.1.7.2.2.01.02.01.00.00               Cota-Parte do IPVA - Próprio 162.000,00

4.1.7.2.2.01.02.02.00.00               Cota-Parte do IPVA - MDE 13.500,00

4.1.7.2.2.01.02.03.00.00               Cota-Parte do IPVA - ASPS 40.500,00

4.1.7.2.2.01.02.04.00.00               COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB 54.000,00

4.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Cota-Parte do IPI sobre Exportação 40.000,00

4.1.7.2.2.01.04.01.00.00               Cota-Parte do IPI/Exportação - Próprio 24.000,00

4.1.7.2.2.01.04.02.00.00               Cota-Parte do IPI/Exportação - MDE 2.000,00

4.1.7.2.2.01.04.04.00.00               Cota-Parte do IPI/Exportação - ASPS 6.000,00

4.1.7.2.2.01.04.05.00.00               COTA-PARTE DO IPI/Exportação - FUNDEB 8.000,00

4.1.7.2.2.01.13.00.00.00             Cota-Parte Contribuição Interv Domínio Economico 5.000,00

4.1.7.2.2.33.00.00.00.00           Transf de Recur do Estado p/ Programa Saúde 203.850,00

4.1.7.2.2.33.00.03.00.00               Programa Farmácia Básica 6.850,00

4.1.7.2.2.33.00.12.00.00               Programa PACS - Agente de Saúde 6.100,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 5/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

4.1.7.2.2.33.00.14.00.00               Programa de Saúde da Família 65.000,00

4.1.7.2.2.33.00.15.00.00               Incentivo Atenção Básica-PIES 90.800,00

4.1.7.2.2.33.00.16.00.00               Incentivo ESF-Quilombolas 30.000,00

4.1.7.2.2.33.00.19.00.00               Cofinanciamento de Ins. Hospitalar uso Domiciliar-Aquisição e Disp de fraldas 5.100,00

4.1.7.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transf do Estado 13.000,00

4.1.7.2.2.99.00.06.00.00               Transferencia FEAS 13.000,00

4.1.7.2.4.00.00.00.00.00         Transferencias Multigovernamentais 1.820.000,00

4.1.7.2.4.01.00.00.00.00           Transf de Recursos do FUNDEB 1.820.000,00

4.1.7.6.0.00.00.00.00.00       Transf de Convênios 80.000,00

4.1.7.6.2.00.00.00.00.00         Transf Convênio Estado/Distrito Federal e Entidade 80.000,00

4.1.7.6.2.02.00.00.00.00           Transf Convênio Estado Destinado a Progr de Educaç 80.000,00

4.1.7.6.2.02.00.01.00.00               Transf Convênios p/ Transporte Escolar 80.000,00

4.1.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 181.830,00

4.1.9.1.0.00.00.00.00.00       MULTAS E JUROS DE MORA 8.130,00

4.1.9.1.1.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora dos Tributos 380,00

4.1.9.1.1.38.00.00.00.00           Multa/Juro Mora do IPTU 300,00

4.1.9.1.1.38.00.01.00.00               Multa/Juro Mora do IPTU - Próprio 180,00

4.1.9.1.1.38.00.02.00.00               Multa/Juro Mora do IPTU - MDE 75,00

4.1.9.1.1.38.00.03.00.00               Multa/Juro Mora do IPTU - ASPS 45,00

4.1.9.1.1.40.00.00.00.00           Multa/Juro Mora do ISS 80,00

4.1.9.1.1.40.00.01.00.00               Multa/Juro Mora do ISS - Próprio 48,00

4.1.9.1.1.40.00.02.00.00               Multa/Juro Mora do ISS - MDE 20,00

4.1.9.1.1.40.00.03.00.00               Multa/Juro Mora do ISS - ASPS 12,00

4.1.9.1.3.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributo 2.250,00

4.1.9.1.3.11.00.00.00.00           Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU   1.800,00

4.1.9.1.3.11.00.01.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - Próprio 1.080,00

4.1.9.1.3.11.00.02.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - MDE 450,00

4.1.9.1.3.11.00.03.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - ASPS 270,00

4.1.9.1.3.13.00.00.00.00           Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS    350,00

4.1.9.1.3.13.00.01.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - Próprio 210,00

4.1.9.1.3.13.00.02.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - MDE 87,50

4.1.9.1.3.13.00.03.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - ASPS 52,50

4.1.9.1.3.99.00.00.00.00           Multa/Juro Mora Div Ativ Outros Tributos 100,00

4.1.9.1.3.99.00.02.00.00               Multa/juros Mora /Agua 100,00

4.1.9.1.5.00.00.00.00.00         Multa e Juro Mora da Dívida Ativa de Outras Receit 5.500,00

4.1.9.1.5.99.00.00.00.00           Outras Multa/Juro Mora Div Ativ Outras Receitas 5.500,00

4.1.9.1.5.99.01.00.00.00             Outras Mul e Jur Mora da Dív Ativa de Outras Recei 5.500,00

4.1.9.1.5.99.01.01.00.00               Mult e Jur de Mora da Dív Ativa do Prog Troca-Tr 500,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 6/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

4.1.9.1.5.99.01.02.00.00               Mult e Jur de Mora da Dív Ativa da Prest Serviços 5.000,00

4.1.9.2.0.00.00.00.00.00       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.700,00

4.1.9.2.2.00.00.00.00.00         Restituições 40.700,00

4.1.9.2.2.99.00.00.00.00           Outras Restituições 40.700,00

4.1.9.2.2.99.00.02.00.00               Programa Troca-Troca 40.000,00

4.1.9.2.2.99.00.09.00.00               Análise de Solo 200,00

4.1.9.2.2.99.00.10.00.00               Excursão Expoagro 500,00

4.1.9.3.0.00.00.00.00.00       RECEITA DA DIVIDA ATIVA 30.000,00

4.1.9.3.1.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Tributária 30.000,00

4.1.9.3.1.11.00.00.00.00           Rec Div Ativ do IPTU 20.000,00

4.1.9.3.1.11.00.01.00.00               Rec Div Ativ do IPTU - Próprio 12.000,00

4.1.9.3.1.11.00.02.00.00               Rec Div Ativ do IPTU - MDE 5.000,00

4.1.9.3.1.11.00.03.00.00               Rec Div Ativ do IPTU - ASPS 3.000,00

4.1.9.3.1.13.00.00.00.00           Rec Div Ativ do ISS 10.000,00

4.1.9.3.1.13.00.01.00.00               Rec Div Ativ do ISS - Próprio 6.000,00

4.1.9.3.1.13.00.02.00.00               Rec Div Ativ do ISS - MDE 2.500,00

4.1.9.3.1.13.00.03.00.00               Rec Div Ativ do ISS - ASPS 1.500,00

4.1.9.9.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DIVERSAS 103.000,00

4.1.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 103.000,00

4.1.9.9.0.99.00.07.00.00               Receita da Festa 100.000,00

4.1.9.9.0.99.00.08.00.00               Outra Receitas Diversas 3.000,00

9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA

9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -1.898.800,00

9.1.7.0.0.00.00.00.00.00     (R) DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -1.898.800,00

9.1.7.2.0.00.00.00.00.00       (R) DED REC DE TRANSF. INTERGOVERNAMENTAL -1.898.800,00

9.1.7.2.1.00.00.00.00.00         (R) Ded da Receita de TransferênciA União -1.366.800,00

9.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Dedução das Receitas de Particip na Recei da União -1.364.400,00

9.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Deducao Receita Fundo Participação Municípios -1.364.000,00

9.1.7.2.1.01.02.06.00.00               (R) Deduções da Receita do FPM - FUNDEB -1.364.000,00

9.1.7.2.1.01.05.00.00.00             (R) Deduções da Receita do ITR -400,00

9.1.7.2.1.01.05.04.00.00               (R) Deduções da Recei p/ Formação do FUNDEB - ITR -400,00

9.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Deduções Receita do ICMS Desoneração -2.400,00

9.1.7.2.1.36.00.05.00.00               (R) Deduc da Rec p/ Formação do FUNDEB-ICMS-Desone -2.400,00

9.1.7.2.2.00.00.00.00.00         (R) Ded Receita de Transferência do Estado -532.000,00

9.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Deducao da Receita de Particip na Receita do Estad -532.000,00

9.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Deduções da Receita do ICMS -470.000,00

9.1.7.2.2.01.01.05.00.00               (R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - ICMS -470.000,00

9.1.7.2.2.01.02.00.00.00             (R) Deduções Receita da Cota-Parte do IPVA -54.000,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Página: 7/7

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.7.2.2.01.02.04.00.00               (R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - IPVA -54.000,00

9.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Deduções da Receita do IPI/Exportação -8.000,00

9.1.7.2.2.01.04.05.00.00               (R) Deduções Receita p/ Formação FUNDEB - IPI/EXPO -8.000,00

Total das receitas: 11.753.530,00

Total por entidade: 11.753.530,00

Total geral: 11.753.530,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Elemento

Grupo de

Despesa

Categoria

Econômica

Página: 1/2

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 10.928.996,33

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.375.700,00

3.1.71.00.00.00.00.00     Transferencias a consórcios públicos 3.500,00

3.1.71.70.00.00.00.00       Rateio a consórcios públicos 3.500,00

3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 6.372.200,00

3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação Por Tempo Determinado 234.700,00

3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.905.300,00

3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 1.164.600,00

3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 61.000,00

3.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 6.600,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.553.296,33

3.3.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consosrcios Públicos 2.700,00

3.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela participação de consórcios públicos 2.700,00

3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 4.550.596,33

3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 64.050,00

3.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 1.182.480,00

3.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais 7.400,00

3.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 433.200,00

3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 16.700,00

3.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 15.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica 100.520,00

3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.928.346,33

3.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio Alimentação 409.400,00

3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 130.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 69.000,00

3.3.90.49.00.00.00.00       Auxílio Transporte 159.400,00

3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 1.400,00

3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 33.700,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 98.600,00

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 98.600,00

4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 98.600,00

4.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 16.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanete 82.600,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 70.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 70.000,00

9.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 70.000,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Elemento

Grupo de

Despesa

Categoria

Econômica

Página: 2/2

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

9.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 70.000,00

Total das despesas: 11.097.596,33

Total da entidade: 11.097.596,33

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 569.607,87

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 440.400,00

3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 440.400,00

3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00

3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 357.600,00

3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 81.600,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.207,87

3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 129.207,87

3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 7.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 13.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 1.607,87

3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 7.200,00

3.3.90.36.00.00.00.00       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.200,00

3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio Alimentação 7.200,00

3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

3.3.90.49.00.00.00.00       Auxílio Transporte 4.200,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 86.325,80

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 86.325,80

4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 86.325,80

4.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 77.325,80

4.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanete 9.000,00

Total das despesas: 655.933,67

Total da entidade: 655.933,67

Total geral: 11.753.530,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 1/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 02.00  Gabinete do Prefeito 3.000,00 817.646,33 0,00 820.646,33

Unidade: 02.01  Manutenção  das Atividades do Gabinete 3.000,00 722.146,33 0,00 725.146,33

04 3.000,00 722.146,33 725.146,33Administração

04.122 3.000,00 722.146,33 725.146,33Administração Geral

04.122.0002 3.000,00 722.146,33 725.146,33Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0002.1.201 3.000,00 3.000,00Aquisição de Móveis e Equipantos Permanentes

04.122.0002.2.202 688.946,33 688.946,33Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2.203 25.000,00 25.000,00Publicações Oficiais

04.122.0002.2.204 2.000,00 2.000,00Recepções e Eventos Publicos

04.122.0002.2.205 6.200,00 6.200,00Manutenção do Consorcio Público do Extremo Sul

Unidade: 02.02  Outras Atividades Públicas 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

06 8.000,00 8.000,00Segurança Pública

06.181 5.000,00 5.000,00Policiamento

06.181.0101 5.000,00 5.000,00Municipio Estando Presente

06.181.0101.2.206 5.000,00 5.000,00Contribuir com a Segurança Pública

06.182 3.000,00 3.000,00Defesa Civil

06.182.0101 3.000,00 3.000,00Municipio Estando Presente

06.182.0101.2.207 3.000,00 3.000,00Manutenção dos Serviços da Defesa Cívil

13 17.000,00 17.000,00Cultura

13.392 17.000,00 17.000,00Difusão Cultural

13.392.0101 17.000,00 17.000,00Municipio Estando Presente

13.392.0101.2.209 17.000,00 17.000,00Manutenção do Telecentro

Unidade: 02.03  Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 0,00 70.500,00 0,00 70.500,00

08 70.500,00 70.500,00Assistência Social

08.243 70.500,00 70.500,00Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0101 70.500,00 70.500,00Municipio Estando Presente

08.243.0101.2.208 70.500,00 70.500,00Manutenção do Conselho Tutelar



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 2/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 03.00  Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 10.000,00 899.200,00 0,00 979.200,00

Unidade: 03.01  Manutenção das Atvidades Administrativas 10.000,00 847.700,00 0,00 927.700,00

04 927.700,00Administração

04.122 927.700,00Administração Geral

04.122.0010 70.000,00RESERVA DE CONTIGENCIA

04.122.0010.9.999 70.000,00Reserva de Contingência

04.122.0003 10.000,00 847.700,00 857.700,00Gestão e Manutenção das Atividades da Secretariade Administração e Planejamento

04.122.0003.1.301 5.000,00 5.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

04.122.0003.1.302 5.000,00 5.000,00Adequação e Melhorias do Prédio do Centro Administrativo

04.122.0003.2.303 847.700,00 847.700,00Manutenção das Atividades da Secretaria

Unidade: 03.02  Setor de Tributos e Arrecadação 0,00 51.500,00 0,00 51.500,00

04 51.500,00 51.500,00Administração

04.125 51.500,00 51.500,00Normatização e Fiscalização

04.125.0102 51.500,00 51.500,00EFICIENCIA EM ATIVIDADE TRIBUTARIA

04.125.0102.2.304 51.500,00 51.500,00Manutenção das Atividades Tributarias

Órgão: 04.00  Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 8.100,00 3.842.950,00 0,00 3.851.050,00

Unidade: 04.01  Atividades da Secretaria de Educação 5.000,00 584.200,00 0,00 589.200,00

12 5.000,00 584.200,00 589.200,00Educação

12.122 5.000,00 584.200,00 589.200,00Administração Geral

12.122.0004 5.000,00 584.200,00 589.200,00Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação,Cultura ,Esporte e Turismo

12.122.0004.1.401 5.000,00 5.000,00Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

12.122.0004.2.402 582.200,00 582.200,00Manutenção das Atividades da Secretaria

12.122.0004.2.403 2.000,00 2.000,00Manutenção do Conselho Municipal de Educação

Unidade: 04.02  Manutenção das Atividades da Educação Infantil 0,00 567.650,00 0,00 567.650,00

12 567.650,00 567.650,00Educação

12.365 567.650,00 567.650,00Educação Infantil

12.365.0103 567.650,00 567.650,00Educar Sempre é Importante

12.365.0103.2.404 159.300,00 159.300,00Promoção da Educação Infantil - Recursos Próprios

12.365.0103.2.405 249.000,00 249.000,00Promoção da Educação Infantil - FUNDEB

12.365.0103.2.406 53.200,00 53.200,00Prestação do Serviço de Transporte Escolar

12.365.0103.2.407 106.150,00 106.150,00Fornecimento de Merenda Escolar



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 3/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 04.00  Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 8.100,00 3.842.950,00 0,00 3.851.050,00

Unidade: 04.03  Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 3.100,00 2.336.600,00 0,00 2.339.700,00

12 3.100,00 2.336.600,00 2.339.700,00Educação

12.361 3.100,00 2.336.600,00 2.339.700,00Ensino Fundamental

12.361.0103 3.100,00 2.336.600,00 2.339.700,00Educar Sempre é Importante

12.361.0103.1.413 3.100,00 3.100,00Mobiliario e Utensílios para Salas de Aula e Cozinha nas Escolas

12.361.0103.2.408 25.200,00 25.200,00Manutenção Efetiva do Magistério-Recursos Próprios

12.361.0103.2.409 1.452.900,00 1.452.900,00Manutenção Efetiva do Magistério-Fundeb

12.361.0103.2.410 550.300,00 550.300,00Prestação do  Serviço do  Transporte Escolar

12.361.0103.2.411 292.200,00 292.200,00Fornecimento de Merenda Escolar

12.361.0103.2.412 16.000,00 16.000,00Manutenção  e Melhorias nas Escolas

Unidade: 04.04  Manutenção das Atividades do Ensino Médio 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

12 80.000,00 80.000,00Educação

12.362 80.000,00 80.000,00Ensino Médio

12.362.0103 80.000,00 80.000,00Educar Sempre é Importante

12.362.0103.2.414 80.000,00 80.000,00Colaborar no Aceeso do Ensino Médio

Unidade: 04.05  Manutenção das Atividades do Ensino Superior 0,00 72.000,00 0,00 72.000,00

12 72.000,00 72.000,00Educação

12.364 72.000,00 72.000,00Ensino Superior

12.364.0103 72.000,00 72.000,00Educar Sempre é Importante

12.364.0103.2.415 72.000,00 72.000,00PARTICIPAÇÃO NO ENSINO SUPERIOR

Unidade: 04.06   Atividades de Promoção do Turismo 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

23 5.000,00 5.000,00Comércio e Serviços

23.695 5.000,00 5.000,00Turismo

23.695.0104 5.000,00 5.000,00Desenvolvimento Turístico

23.695.0104.2.416 5.000,00 5.000,00FOMENTAR ATRAÇÕES TURISTICAS NO MUNICIPIO



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 4/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 04.00  Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 8.100,00 3.842.950,00 0,00 3.851.050,00

Unidade: 04.07  Setor de Atividades Culturais 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

13 160.000,00 160.000,00Cultura

13.392 160.000,00 160.000,00Difusão Cultural

13.392.0105 160.000,00 160.000,00Patrimonio e Cultura

13.392.0105.2.417 160.000,00 160.000,00REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS

Unidade: 04.08  Manutenção das Atividades Esportivas 0,00 37.500,00 0,00 37.500,00

27 37.500,00 37.500,00Desporto e Lazer

27.812 37.500,00 37.500,00Desporto Comunitário

27.812.0106 37.500,00 37.500,00Fomentando a Prática de Esportes

27.812.0106.2.418 37.500,00 37.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

Órgão: 05.00  Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 12.500,00 2.884.300,00 0,00 2.896.800,00

Unidade: 05.01  Coordenação dos Serviços de Saúde 5.000,00 504.100,00 0,00 509.100,00

10 5.000,00 504.100,00 509.100,00Saúde

10.122 5.000,00 504.100,00 509.100,00Administração Geral

10.122.0005 5.000,00 504.100,00 509.100,00Gestão e Manutenção das Attividades da Secretaria de Saude e Des.Social

10.122.0005.1.501 5.000,00 5.000,00Aquisição de Moveis e Equipamentos Permanentes

10.122.0005.2.503 504.100,00 504.100,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

Unidade: 05.02  Fundo Municipal de Saúde-Rec Próprios 0,00 1.585.100,00 0,00 1.585.100,00

10 1.585.100,00 1.585.100,00Saúde

10.301 1.289.600,00 1.289.600,00Atenção Básica

10.301.0107 1.289.600,00 1.289.600,00Assistência Médica a População

10.301.0107.2.504 723.500,00 723.500,00Atendimentos Medicos na Unidade de Saúde

10.301.0107.2.505 165.200,00 165.200,00Promoção da Estratégia Saúde da Família

10.301.0107.2.506 10.000,00 10.000,00Atenção ao Atendimento Odontolólgico

10.301.0107.2.507 390.900,00 390.900,00Manutenção dos Serviços de Ambulância e Veículos da Saúde

10.303 270.000,00 270.000,00Suporte Profilático e Terapêutico

10.303.0107 270.000,00 270.000,00Assistência Médica a População

10.303.0107.2.508 270.000,00 270.000,00Aquisição de Medicamentos Básicos e Outros

10.305 25.500,00 25.500,00Vigilância Epidemiológica

10.305.0107 25.500,00 25.500,00Assistência Médica a População

10.305.0107.2.509 25.500,00 25.500,00Manutenção da Vigilância Sanitária e Epdemiológica



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 5/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 05.00  Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 12.500,00 2.884.300,00 0,00 2.896.800,00

Unidade: 05.02  Fundo Municipal de Saúde-Rec Próprios 0,00 1.585.100,00 0,00 1.585.100,00

10 1.585.100,00 1.585.100,00Saúde

10.305 25.500,00 25.500,00Vigilância Epidemiológica

10.305.0107 25.500,00 25.500,00Assistência Médica a População

10.305.0107.2.509 25.500,00 25.500,00Manutenção da Vigilância Sanitária e Epdemiológica

Unidade: 05.03  Fundo Municipal de Saúde- Rec. Vinculados 0,00 515.630,00 0,00 515.630,00

10 515.630,00 515.630,00Saúde

10.301 445.600,00 445.600,00Atenção Básica

10.301.0107 445.600,00 445.600,00Assistência Médica a População

10.301.0107.2.510 174.000,00 174.000,00Atendimentos Médicos na Unidade de Saúde- Rec Vinculados

10.301.0107.2.511 271.600,00 271.600,00Promoção da Estratégia Saúde da Família - Rec Vinculados

10.303 32.600,00 32.600,00Suporte Profilático e Terapêutico

10.303.0107 32.600,00 32.600,00Assistência Médica a População

10.303.0107.2.512 32.600,00 32.600,00Aquisição de Medicamentos Básicos e Outros

10.305 37.430,00 37.430,00Vigilância Epidemiológica

10.305.0107 37.430,00 37.430,00Assistência Médica a População

10.305.0107.2.513 25.400,00 25.400,00Manutenção da Vigilância Epidemiologica - Rec Vinculados

10.305.0107.2.514 12.030,00 12.030,00Manutenção da Vigilância Sanitária - Rec Vinculados

Unidade: 05.04  Departamento de Assistencia Social 7.500,00 236.850,00 0,00 244.350,00

08 7.500,00 236.850,00 244.350,00Assistência Social

08.122 7.500,00 236.850,00 244.350,00Administração Geral

08.122.0006 7.500,00 236.850,00 244.350,00Gestão e Manutenção das Atividades da Assistencia Social

08.122.0006.1.514 7.500,00 7.500,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

08.122.0006.2.515 161.950,00 161.950,00Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social

08.122.0006.2.516 73.700,00 73.700,00Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - Rec Vinculados

08.122.0006.2.517 1.200,00 1.200,00Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 

Unidade: 05.05  Fundo Municipal de Ass. Social-Recursos Próprios 0,00 7.100,00 0,00 7.100,00

08 7.100,00 7.100,00Assistência Social

08.241 1.000,00 1.000,00Assistência ao Idoso

08.241.0108 1.000,00 1.000,00Promovendo Atividades Assistenciais

08.241.0108.2.518 1.000,00 1.000,00Grupo Social de Idosos



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 6/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 05.00  Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 12.500,00 2.884.300,00 0,00 2.896.800,00

Unidade: 05.05  Fundo Municipal de Ass. Social-Recursos Próprios 0,00 7.100,00 0,00 7.100,00

08 7.100,00 7.100,00Assistência Social

08.242 600,00 600,00Assistência ao Portador de Deficiência

08.242.0108 600,00 600,00Promovendo Atividades Assistenciais

08.242.0108.2.519 600,00 600,00Assistência a Pessoas com Necessidades Especiais

08.244 5.500,00 5.500,00Assistência Comunitária

08.244.0108 5.500,00 5.500,00Promovendo Atividades Assistenciais

08.244.0108.2.520 2.400,00 2.400,00Atendimentos no Plantão Social

08.244.0108.2.521 1.600,00 1.600,00Orientação Sócio-Familiar

08.244.0108.2.522 1.500,00 1.500,00Trabalho Educativo

Unidade: 05.06  Fundo Municipal de Ass. Social-Rec Vinculados 0,00 35.520,00 0,00 35.520,00

08 35.520,00 35.520,00Assistência Social

08.241 1.500,00 1.500,00Assistência ao Idoso

08.241.0108 1.500,00 1.500,00Promovendo Atividades Assistenciais

08.241.0108.2.523 1.500,00 1.500,00Grupo Social de Idosos

08.244 34.020,00 34.020,00Assistência Comunitária

08.244.0108 34.020,00 34.020,00Promovendo Atividades Assistenciais

08.244.0108.2.524 9.000,00 9.000,00Trabalho Educativo

08.244.0108.2.525 25.020,00 25.020,00Atenção Integral a Família

Órgão: 06.00  Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 12.000,00 1.100.300,00 0,00 1.112.300,00

Unidade: 06.01  Manutenção das Atividades da Secretaria 2.000,00 249.000,00 0,00 251.000,00

20 2.000,00 249.000,00 251.000,00Agricultura

20.122 2.000,00 249.000,00 251.000,00Administração Geral

20.122.0007 2.000,00 249.000,00 251.000,00Gestão e Menutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

20.122.0007.1.601 2.000,00 2.000,00Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

20.122.0007.2.602 249.000,00 249.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria

Unidade: 06.02  Servicos de Atendimento a Producão 10.000,00 536.100,00 0,00 546.100,00

20 10.000,00 536.100,00 546.100,00Agricultura

20.608 10.000,00 445.000,00 455.000,00Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0109 10.000,00 445.000,00 455.000,00Fortalecendo a Agricultura Familiar

20.608.0109.1.603 10.000,00 10.000,00Aquisição de Implementos Agrícolas



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 7/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 06.00  Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 12.000,00 1.100.300,00 0,00 1.112.300,00

Unidade: 06.02  Servicos de Atendimento a Producão 10.000,00 536.100,00 0,00 546.100,00

20 10.000,00 536.100,00 546.100,00Agricultura

20.608 10.000,00 445.000,00 455.000,00Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0109 10.000,00 445.000,00 455.000,00Fortalecendo a Agricultura Familiar

20.608.0109.2.604 445.000,00 445.000,00Manutenção da Patrulha Agrícola

20.609 91.100,00 91.100,00Defesa Agropecuária

20.609.0109 91.100,00 91.100,00Fortalecendo a Agricultura Familiar

20.609.0109.2.605 91.100,00 91.100,00Manutenção do Serviço de Inspeção Municipal

Unidade: 06.03  Prover o Desenvolvimento dos Agricultores 0,00 212.000,00 0,00 212.000,00

20 212.000,00 212.000,00Agricultura

20.608 212.000,00 212.000,00Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0109 212.000,00 212.000,00Fortalecendo a Agricultura Familiar

20.608.0109.2.606 82.000,00 82.000,00Projeto de Incentivo Agrícola

20.608.0109.2.607 90.000,00 90.000,00Manutenção do Convênio da EMATER

20.608.0109.2.608 40.000,00 40.000,00Programa de Fornecimento de Sementes

Unidade: 06.04  Fomento ao Desenvolvimento Ecônomico 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

23 100.000,00 100.000,00Comércio e Serviços

23.691 100.000,00 100.000,00Promoção Comercial

23.691.0110 100.000,00 100.000,00Desenvolver o Arroio do Padre

23.691.0110.2.609 100.000,00 100.000,00Fomentar o Desenvolvimento Municipal

Unidade: 06.05  Fundo Municipal de Meio Ambiente 0,00 3.200,00 0,00 3.200,00

18 3.200,00 3.200,00Gestão Ambiental

18.541 3.200,00 3.200,00Preservação e Conservação Ambiental

18.541.0111 3.200,00 3.200,00Gestão de Recursos Ambientais

18.541.0111.2.610 3.200,00 3.200,00Serviços de Proteção Ambiental



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 8/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 07.00  Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 14.000,00 1.423.600,00 0,00 1.437.600,00

Unidade: 07.01  Manutenção das Atividades da Secretaria 2.000,00 170.700,00 0,00 172.700,00

26 2.000,00 170.700,00 172.700,00Transporte

26.122 2.000,00 170.700,00 172.700,00Administração Geral

26.122.0008 2.000,00 170.700,00 172.700,00Gestão e Manuttenção das Atividades da Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento

26.122.0008.1.701 2.000,00 2.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

26.122.0008.2.702 170.700,00 170.700,00Manutenção das Atividades da Secretaria

Unidade: 07.02  Manutenção das Estradas Municipais 12.000,00 1.033.200,00 0,00 1.045.200,00

26 12.000,00 1.033.200,00 1.045.200,00Transporte

26.782 12.000,00 1.033.200,00 1.045.200,00Transporte Rodoviário

26.782.0112 12.000,00 1.033.200,00 1.045.200,00Melhorias no Sistema Viário

26.782.0112.1.705 12.000,00 12.000,00Pavimentação de Vias Públicas

26.782.0112.2.703 652.900,00 652.900,00Manutenção das Atividades 

26.782.0112.2.704 380.300,00 380.300,00Materiais e Serviços de Manutenção

Unidade: 07.03  Melhorias nas Condições de Tráfego 0,00 73.200,00 0,00 73.200,00

15 2.000,00 2.000,00Urbanismo

15.451 2.000,00 2.000,00Infra-Estrutura Urbana

15.451.0113 2.000,00 2.000,00Serviços Públicos Essenciais

15.451.0113.2.707 2.000,00 2.000,00IMPLANTAR PAISAGISMO NO MUNICIPIO

17 64.200,00 64.200,00Saneamento

17.512 64.200,00 64.200,00Saneamento Básico Urbano

17.512.0114 64.200,00 64.200,00Serviços Públicos Essenciais

17.512.0114.2.708 64.200,00 64.200,00MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

26 7.000,00 7.000,00Transporte

26.782 7.000,00 7.000,00Transporte Rodoviário

26.782.0113 7.000,00 7.000,00Serviços Públicos Essenciais

26.782.0113.2.706 7.000,00 7.000,00Sinalização de Vias Municipais

Unidade: 07.04  Atendimento dos Serviços Públicos 0,00 128.500,00 0,00 128.500,00

15 101.000,00 101.000,00Urbanismo

15.451 101.000,00 101.000,00Infra-Estrutura Urbana

15.451.0114 101.000,00 101.000,00Serviços Públicos Essenciais

15.451.0114.2.709 95.000,00 95.000,00MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 9/9

Data: 06/11/2015

Total

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 59600 10.967.996,33 0,00 11.097.596,33

Órgão: 07.00  Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 14.000,00 1.423.600,00 0,00 1.437.600,00

Unidade: 07.04  Atendimento dos Serviços Públicos 0,00 128.500,00 0,00 128.500,00

15 101.000,00 101.000,00Urbanismo

15.451 101.000,00 101.000,00Infra-Estrutura Urbana

15.451.0114 101.000,00 101.000,00Serviços Públicos Essenciais

15.451.0114.2.710 6.000,00 6.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

17 27.500,00 27.500,00Saneamento

17.512 27.500,00 27.500,00Saneamento Básico Urbano

17.512.0114 27.500,00 27.500,00Serviços Públicos Essenciais

17.512.0114.2.711 2.500,00 2.500,00MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

17.512.0114.2.712 15.000,00 15.000,00 Recolhimento e Destinação dos Resíduos Sólidos 

17.512.0114.2.713 10.000,00 10.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A COLETA E DEPOSITO DE LIXO

Unidade: 07.05  Promoção de Melhorias Habitacionais 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

16 18.000,00 18.000,00Habitação

16.481 9.000,00 9.000,00Habitação Rural

16.481.0115 9.000,00 9.000,00Melhorando as Condições de Moradias

16.481.0115.2.714 9.000,00 9.000,00Melhorar a Qualidade de Vida /Habitação - Rural

16.482 9.000,00 9.000,00Habitação Urbana

16.482.0115 9.000,00 9.000,00Melhorando as Condições de Moradias

16.482.0115.2.715 9.000,00 9.000,00Melhorar a Qualidade de Vida /Habitação - Urbana

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 86325,8 569.607,87 0,00 655.933,67

Órgão: 01.00  Camara de Vereadores 86.325,80 569.607,87 0,00 655.933,67

Unidade: 01.01  Atividades da Câmara Municipal de Vereadores 86.325,80 569.607,87 0,00 655.933,67

01 86.325,80 569.607,87 655.933,67Legislativa

01.031 86.325,80 569.607,87 655.933,67Ação Legislativa

01.031.0001 86.325,80 569.607,87 655.933,67Gestão e Manutenção das Atividades do Legislativo

01.031.0001.1.002 77.325,80 77.325,80Reforma e Ampliacão na Camara Municipal

01.031.0001.1.101 9.000,00 9.000,00Aquisição e Equipamentos e Material Permanente

01.031.0001.2.103 562.800,00 562.800,00Manutenção das Atividades do Legislativo

01.031.0001.2.104 6.807,87 6.807,87Eventos e Recepções

Total geral: 11.753.530,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 1/3

Data: 06/11/2015

Total

01 Legislativa 86.325,80 569.607,87 655.933,67

01.031 Ação Legislativa 86.325,80 569.607,87 655.933,67

01.031.0001 Gestão e Manutenção das Atividades do Legislativo 86.325,80 569.607,87 655.933,67

04 Administração 1.704.346,33

04.122 Administração Geral 1.652.846,33

04.122.0010 RESERVA DE CONTIGENCIA 70.000,00

04.122.0002 Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 3.000,00 722.146,33 725.146,33

04.122.0003 Gestão e Manutenção das Atividades da Secretariade Administração e Planejamento 10.000,00 847.700,00 857.700,00

04.125 Normatização e Fiscalização 51.500,00 51.500,00

04.125.0102 EFICIENCIA EM ATIVIDADE TRIBUTARIA 51.500,00 51.500,00

06 Segurança Pública 8.000,00 8.000,00

06.181 Policiamento 5.000,00 5.000,00

06.181.0101 Municipio Estando Presente 5.000,00 5.000,00

06.182 Defesa Civil 3.000,00 3.000,00

06.182.0101 Municipio Estando Presente 3.000,00 3.000,00

08 Assistência Social 7.500,00 349.970,00 357.470,00

08.122 Administração Geral 7.500,00 236.850,00 244.350,00

08.122.0006 Gestão e Manutenção das Atividades da Assistencia Social 7.500,00 236.850,00 244.350,00

08.241 Assistência ao Idoso 2.500,00 2.500,00

08.241.0108 Promovendo Atividades Assistenciais 2.500,00 2.500,00

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 600,00 600,00

08.242.0108 Promovendo Atividades Assistenciais 600,00 600,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 70.500,00 70.500,00

08.243.0101 Municipio Estando Presente 70.500,00 70.500,00

08.244 Assistência Comunitária 39.520,00 39.520,00

08.244.0108 Promovendo Atividades Assistenciais 39.520,00 39.520,00

10 Saúde 5.000,00 2.604.830,00 2.609.830,00

10.122 Administração Geral 5.000,00 504.100,00 509.100,00

10.122.0005 Gestão e Manutenção das Attividades da Secretaria de Saude e Des.Social 5.000,00 504.100,00 509.100,00

10.301 Atenção Básica 1.735.200,00 1.735.200,00

10.301.0107 Assistência Médica a População 1.735.200,00 1.735.200,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 302.600,00 302.600,00

10.303.0107 Assistência Médica a População 302.600,00 302.600,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 62.930,00 62.930,00

10.305.0107 Assistência Médica a População 62.930,00 62.930,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 2/3

Data: 06/11/2015

Total

10 Saúde 5.000,00 2.604.830,00 2.609.830,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 62.930,00 62.930,00

10.305.0107 Assistência Médica a População 62.930,00 62.930,00

12 Educação 8.100,00 3.640.450,00 3.648.550,00

12.122 Administração Geral 5.000,00 584.200,00 589.200,00

12.122.0004 Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação,Cultura ,Esporte e Turismo 5.000,00 584.200,00 589.200,00

12.361 Ensino Fundamental 3.100,00 2.336.600,00 2.339.700,00

12.361.0103 Educar Sempre é Importante 3.100,00 2.336.600,00 2.339.700,00

12.362 Ensino Médio 80.000,00 80.000,00

12.362.0103 Educar Sempre é Importante 80.000,00 80.000,00

12.364 Ensino Superior 72.000,00 72.000,00

12.364.0103 Educar Sempre é Importante 72.000,00 72.000,00

12.365 Educação Infantil 567.650,00 567.650,00

12.365.0103 Educar Sempre é Importante 567.650,00 567.650,00

13 Cultura 177.000,00 177.000,00

13.392 Difusão Cultural 177.000,00 177.000,00

13.392.0101 Municipio Estando Presente 17.000,00 17.000,00

13.392.0105 Patrimonio e Cultura 160.000,00 160.000,00

15 Urbanismo 103.000,00 103.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 103.000,00 103.000,00

15.451.0113 Serviços Públicos Essenciais 2.000,00 2.000,00

15.451.0114 Serviços Públicos Essenciais 101.000,00 101.000,00

16 Habitação 18.000,00 18.000,00

16.481 Habitação Rural 9.000,00 9.000,00

16.481.0115 Melhorando as Condições de Moradias 9.000,00 9.000,00

16.482 Habitação Urbana 9.000,00 9.000,00

16.482.0115 Melhorando as Condições de Moradias 9.000,00 9.000,00

17 Saneamento 91.700,00 91.700,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 91.700,00 91.700,00

17.512.0114 Serviços Públicos Essenciais 91.700,00 91.700,00

18 Gestão Ambiental 3.200,00 3.200,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 3.200,00 3.200,00

18.541.0111 Gestão de Recursos Ambientais 3.200,00 3.200,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Projetos Atividades

Operações

Especiais

Página: 3/3

Data: 06/11/2015

Total

18 Gestão Ambiental 3.200,00 3.200,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 3.200,00 3.200,00

18.541.0111 Gestão de Recursos Ambientais 3.200,00 3.200,00

20 Agricultura 12.000,00 997.100,00 1.009.100,00

20.122 Administração Geral 2.000,00 249.000,00 251.000,00

20.122.0007 Gestão e Menutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente 2.000,00 249.000,00 251.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 10.000,00 657.000,00 667.000,00

20.608.0109 Fortalecendo a Agricultura Familiar 10.000,00 657.000,00 667.000,00

20.609 Defesa Agropecuária 91.100,00 91.100,00

20.609.0109 Fortalecendo a Agricultura Familiar 91.100,00 91.100,00

23 Comércio e Serviços 105.000,00 105.000,00

23.691 Promoção Comercial 100.000,00 100.000,00

23.691.0110 Desenvolver o Arroio do Padre 100.000,00 100.000,00

23.695 Turismo 5.000,00 5.000,00

23.695.0104 Desenvolvimento Turístico 5.000,00 5.000,00

26 Transporte 14.000,00 1.210.900,00 1.224.900,00

26.122 Administração Geral 2.000,00 170.700,00 172.700,00

26.122.0008 Gestão e Manuttenção das Atividades da Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 2.000,00 170.700,00 172.700,00

26.782 Transporte Rodoviário 12.000,00 1.040.200,00 1.052.200,00

26.782.0112 Melhorias no Sistema Viário 12.000,00 1.033.200,00 1.045.200,00

26.782.0113 Serviços Públicos Essenciais 7.000,00 7.000,00

27 Desporto e Lazer 37.500,00 37.500,00

27.812 Desporto Comunitário 37.500,00 37.500,00

27.812.0106 Fomentando a Prática de Esportes 37.500,00 37.500,00

Total: 145.925,80 11.537.604,20 0,00 11.753.530,00

Total geral: 145.925,80 11.537.604,20 0,00 11.753.530,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/3

Data: 06/11/2015

Total

01 Legislativa 655.933,67 655.933,67

01.031 Ação Legislativa 655.933,67 655.933,67

01.031.0001

Gestão e Manutenção das Atividades do Legislativo 655.933,67 655.933,67

04 Administração 1.704.346,33

04.122 Administração Geral 1.652.846,33

04.122.0010

RESERVA DE CONTIGENCIA 70.000,00

04.122.0002

Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 725.146,33 725.146,33

04.122.0003

Gestão e Manutenção das Atividades da Secretariade Administração e Planejamento 857.700,00 857.700,00

04.125 Normatização e Fiscalização 51.500,00 51.500,00

04.125.0102

EFICIENCIA EM ATIVIDADE TRIBUTARIA 51.500,00 51.500,00

06 Segurança Pública 8.000,00 8.000,00

06.181 Policiamento 5.000,00 5.000,00

06.181.0101

Municipio Estando Presente 5.000,00 5.000,00

06.182 Defesa Civil 3.000,00 3.000,00

06.182.0101

Municipio Estando Presente 3.000,00 3.000,00

08 Assistência Social 263.420,00 94.050,00 357.470,00

08.122 Administração Geral 170.150,00 74.200,00 244.350,00

08.122.0006

Gestão e Manutenção das Atividades da Assistencia Social 170.150,00 74.200,00 244.350,00

08.241 Assistência ao Idoso 1.000,00 1.500,00 2.500,00

08.241.0108

Promovendo Atividades Assistenciais 1.000,00 1.500,00 2.500,00

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 600,00 600,00

08.242.0108

Promovendo Atividades Assistenciais 600,00 600,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 70.500,00 70.500,00

08.243.0101

Municipio Estando Presente 70.500,00 70.500,00

08.244 Assistência Comunitária 21.170,00 18.350,00 39.520,00

08.244.0108

Promovendo Atividades Assistenciais 21.170,00 18.350,00 39.520,00

10 Saúde 96.800,00 2.513.030,00 2.609.830,00

10.122 Administração Geral 509.100,00 509.100,00

10.122.0005

Gestão e Manutenção das Attividades da Secretaria de Saude e Des.Social 509.100,00 509.100,00

10.301 Atenção Básica 96.800,00 1.638.400,00 1.735.200,00

10.301.0107

Assistência Médica a População 96.800,00 1.638.400,00 1.735.200,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 302.600,00 302.600,00

10.303.0107

Assistência Médica a População 302.600,00 302.600,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 62.930,00 62.930,00

10.305.0107

Assistência Médica a População 62.930,00 62.930,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/3

Data: 06/11/2015

Total

12 Educação 72.000,00 3.576.550,00 3.648.550,00

12.122 Administração Geral 589.200,00 589.200,00

12.122.0004

Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação,Cultura ,Esporte e Turismo 589.200,00 589.200,00

12.361 Ensino Fundamental 2.339.700,00 2.339.700,00

12.361.0103

Educar Sempre é Importante 2.339.700,00 2.339.700,00

12.362 Ensino Médio 80.000,00 80.000,00

12.362.0103

Educar Sempre é Importante 80.000,00 80.000,00

12.364 Ensino Superior 72.000,00 72.000,00

12.364.0103

Educar Sempre é Importante 72.000,00 72.000,00

12.365 Educação Infantil 567.650,00 567.650,00

12.365.0103

Educar Sempre é Importante 567.650,00 567.650,00

13 Cultura 177.000,00 177.000,00

13.392 Difusão Cultural 177.000,00 177.000,00

13.392.0101

Municipio Estando Presente 17.000,00 17.000,00

13.392.0105

Patrimonio e Cultura 160.000,00 160.000,00

15 Urbanismo 103.000,00 103.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 103.000,00 103.000,00

15.451.0113

Serviços Públicos Essenciais 2.000,00 2.000,00

15.451.0114

Serviços Públicos Essenciais 101.000,00 101.000,00

16 Habitação 18.000,00 18.000,00

16.481 Habitação Rural 9.000,00 9.000,00

16.481.0115

Melhorando as Condições de Moradias 9.000,00 9.000,00

16.482 Habitação Urbana 9.000,00 9.000,00

16.482.0115

Melhorando as Condições de Moradias 9.000,00 9.000,00

17 Saneamento 91.700,00 91.700,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 91.700,00 91.700,00

17.512.0114

Serviços Públicos Essenciais 91.700,00 91.700,00

18 Gestão Ambiental 3.200,00 3.200,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 3.200,00 3.200,00

18.541.0111

Gestão de Recursos Ambientais 3.200,00 3.200,00

20 Agricultura 1.009.100,00 1.009.100,00

20.122 Administração Geral 251.000,00 251.000,00

20.122.0007

Gestão e Menutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente 251.000,00 251.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 667.000,00 667.000,00

20.608.0109

Fortalecendo a Agricultura Familiar 667.000,00 667.000,00



Código

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/3

Data: 06/11/2015

Total

20 Agricultura 1.009.100,00 1.009.100,00

20.609 Defesa Agropecuária 91.100,00 91.100,00

20.609.0109

Fortalecendo a Agricultura Familiar 91.100,00 91.100,00

23 Comércio e Serviços 105.000,00 105.000,00

23.691 Promoção Comercial 100.000,00 100.000,00

23.691.0110

Desenvolver o Arroio do Padre 100.000,00 100.000,00

23.695 Turismo 5.000,00 5.000,00

23.695.0104

Desenvolvimento Turístico 5.000,00 5.000,00

26 Transporte 1.219.600,00 5.300,00 1.224.900,00

26.122 Administração Geral 172.700,00 172.700,00

26.122.0008

Gestão e Manuttenção das Atividades da Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 172.700,00 172.700,00

26.782 Transporte Rodoviário 1.046.900,00 5.300,00 1.052.200,00

26.782.0112

Melhorias no Sistema Viário 1.039.900,00 5.300,00 1.045.200,00

26.782.0113

Serviços Públicos Essenciais 7.000,00 7.000,00

27 Desporto e Lazer 37.500,00 37.500,00

27.812 Desporto Comunitário 37.500,00 37.500,00

27.812.0106

Fomentando a Prática de Esportes 37.500,00 37.500,00

Total: 5.564.600,00 6.188.930,00 11.753.530,00

Total geral: 5.564.600,00 6.188.930,00 11.753.530,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 1/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

02.00 - Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 725.146,33 0,00 8.000,00

03.00 - Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 0,00 0,00 0,00 979.200,00 0,00 0,00

04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 1.704.346,33 0,00 8.000,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 2/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Relações

Exteriores

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

02.00 - Gabinete do Prefeito 0,00 70.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.648.550,00

05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 0,00 286.970,00 0,00 2.609.830,00 0,00 0,00

06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 357.470,00 0,00 2.609.830,00 0,00 3.648.550,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 3/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Cultura Direitos da

Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

02.00 - Gabinete do Prefeito 17.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200,00

07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 0,00 0,00 103.000,00 18.000,00 91.700,00 0,00

Total: 177.000,00 0,00 103.000,00 18.000,00 91.700,00 3.200,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 4/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Ciência e

Tecnologia

Agricultura Organização

Agrária

Indústria Comércio e

Serviços

Comunicações

02.00 - Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 0,00 1.009.100,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00

07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 1.009.100,00 0,00 0,00 105.000,00 0,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 5/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais

Reserva de

Contingência

TOTAL

02.00 - Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 820.646,33

03.00 - Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 979.200,00

04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 0,00 0,00 37.500,00 0,00 0,00 3.851.050,00

05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.896.800,00

06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.112.300,00

07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 0,00 1.224.900,00 0,00 0,00 0,00 1.437.600,00

Total: 0,00 1.224.900,00 37.500,00 0,00 0,00 11.097.596,33



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 6/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - Camara de Vereadores 655.933,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 655.933,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 7/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Relações

Exteriores

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

01.00 - Camara de Vereadores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 8/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Cultura Direitos da

Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - Camara de Vereadores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 9/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Ciência e

Tecnologia

Agricultura Organização

Agrária

Indústria Comércio e

Serviços

Comunicações

01.00 - Camara de Vereadores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64)

Página: 10/10

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Órgão

Funções

Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais

Reserva de

Contingência

TOTAL

01.00 - Camara de Vereadores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655.933,67

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655.933,67

Total geral: 11.753.530,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

Página: 1/2

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

PREVISÃORECEITAS

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 10.063.630,00

   Impostos 257.000,00

      Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 42.000,00

      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 70.000,00

      Imposto sobre Transmissão Intervivos de Bens e Direitos sobre Imóveis - ITBI 30.000,00

      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF 115.000,00

   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 380,00

   Dívida Ativa dos Impostos 30.000,00

   Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos Dívida Ativa de Impostos 2.250,00

   Receitas de Transfêrencias Constitucionais Legais 9.774.000,00

      Da União 7.114.000,00

         Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM 7.100.000,00

         Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial Rural - ITR 2.000,00

         Transferência Financeira aos Estados, DF e Municípios - Lei Complementar nº 87/1996 12.000,00

      Do Estado 2.660.000,00

         Cota-Parte do ICMS 2.350.000,00

         Cota-Parte do IPI-Exportação 40.000,00

         Cota-Parte do IPVA 270.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 230.430,00

   Da União para o Município 0,00

   Do Estado para o Município 203.850,00

   Demais Municípios para o Município 0,00

   Outras Receitas do SUS 26.580,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 3.358.270,00

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB -1.898.800,00

11.753.530,00TOTAL

DOTAÇÃO

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 2.579.130,00

   Pessoal e Encargos Sociais 1.549.600,00

   Juros e Encargos da Dívida 0,00

   Outras Despesas Correntes 1.029.530,00

DESPESAS DE CAPITAL 30.700,00

   Investimentos 30.700,00

   Inversões Financeiras 0,00

   Amortização da Dívida 0,00

2.609.830,00TOTAL (IV)

DOTAÇÃODESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS COM SAÚDE 2.609.830,00

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE -515.630,00

   Recursos de Transferências do  Sistema Único de Saúde - SUS -515.630,00

   Recursos de Operações de Crédito 0,00

   Outros Recursos 0,00

2.094.200,00TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)

PERCENTUAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (V / I)

20,81%



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

Página: 2/2

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

DOTAÇÃO

(Por Subfunção)

DESPESAS COM SAÚDE

Administração Geral 509.100,00

Atenção Básica 1.735.200,00

Suporte Profilático e Terapêutico 302.600,00

Vigilância Epidemiológica 62.930,00

2.609.830,00TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

6.816.100,00

 0,00

 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativos e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

 0,00

 0,00

6.600,00

 0,00

 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

6.816.100,00

6.600,00

6.809.500,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 11.753.530,00

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) * 100 57,94

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 7.052.118,00

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 6.699.512,10



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Especificação

LRF Art. 12, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Previsão

RECEITAS CORRENTES (I) 13.652.330,00

264.250,00Receita Tributária

183.000,00Receita Patrimonial

195.000,00Receita Serviços

12.828.250,00Transferências Correntes

181.830,00Outras Receitas Correntes

DEDUÇÕES (II) 1.898.800,00

1.898.800,00Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II) 11.753.530,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

Demonstrativo do Resultado Primário

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

2016Especificação

RECEITAS CORRENTES (I) 11.753.530,00

Receita Tributária 264.250,00

Receita de Contribuição  0,00

Receita Patrimonial 183.000,00

Aplicações Financeiras (II) 180.000,00

Outras Receitas Patrimoniais 3.000,00

Transferências Correntes 10.929.450,00

Demais Receitas Correntes 376.830,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II)

11.573.530,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV)  0,00

Operações de Crédito (V)  0,00

Amortização de Empréstimo (VI)  0,00

Alienação de Ativos (VII)  0,00

Transferência de Capital  0,00

Outras Receitas de Capital  0,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)

 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII) 11.573.530,00

DESPESAS CORRENTES (X) 11.498.604,20

Pessoal e Encargos Sociais 6.816.100,00

Juros e Encargos da Dívida (XI)  0,00

Outras Despesas Correntes 4.682.504,20

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)

11.498.604,20

DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 184.925,80

Investimentos 184.925,80

Inversões Financeiras  0,00

Amortização da Dívida (XIV)  0,00

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV)

184.925,80

RESERVA LEGAL RPPS (XVI)  0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)  0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS (XVIII) = (XII+XV+XVI+XVII) 11.683.530,00

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVIII) (110.000,00)



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 1/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0001  Recurso Livre

Receitas

ValorConta Descrição

25.200,00IPTU - Próprio4.1.1.1.2.02.00.01.00.00

66.600,00IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - Próprio4.1.1.1.2.04.31.01.01.00

2.400,00IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - Próprio4.1.1.1.2.04.31.06.01.00

18.000,00ITBI - Próprio4.1.1.1.2.08.00.01.00.00

42.000,00ISS - Próprio4.1.1.1.3.05.01.01.00.00

1.000,00Tx de Fiscalização de Vigilância Sanitária4.1.1.2.1.17.00.00.00.00

150,00Tx de Controle de Fiscalização Ambiental4.1.1.2.1.21.00.00.00.00

800,00Tx de Licença p/ Func.Estab.Comerc.Industr.Servico4.1.1.2.1.25.00.00.00.00

3.000,00Tx de Licença para Execução de Obras4.1.1.2.1.29.00.00.00.00

2.300,00Tx de Limpeza Pública4.1.1.2.2.90.00.00.00.00

3.000,00Aluguel do Ginasio Poliesportivo4.1.3.1.1.00.00.06.00.00

114.000,00Rec de Rend de Aplic Financ -PREFEITURA4.1.3.2.5.02.99.01.00.00

64.000,00Patrulha Agrícola4.1.6.0.0.13.03.00.00.00

1.000,00Serv de Fotocopias e/ou cópias Heliográficas4.1.6.0.0.13.07.00.00.00

38.000,00Serv de Fornecimento de Água4.1.6.0.0.26.00.00.00.00

87.000,00Serv de Máquinas4.1.6.0.0.99.00.01.00.00

4.092.000,00Cota-Parte do FPM - Cota mensal - Próprio4.1.7.2.1.01.02.01.00.00

210.000,00COTA-EXTRA DO FPM -Próprio4.1.7.2.1.01.02.07.01.00

120.000,00COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-Próprio4.1.7.2.1.01.04.01.00.00

1.200,00Cota-Parte do ITR - Próprio4.1.7.2.1.01.05.01.00.00

85.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP4.1.7.2.1.22.70.00.00.00

7.200,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - Próprio4.1.7.2.1.36.00.01.00.00

1.410.000,00Cota-Parte do ICMS - Próprio4.1.7.2.2.01.01.01.00.00

162.000,00Cota-Parte do IPVA - Próprio4.1.7.2.2.01.02.01.00.00

24.000,00Cota-Parte do IPI/Exportação - Próprio4.1.7.2.2.01.04.01.00.00

180,00Multa/Juro Mora do IPTU - Próprio4.1.9.1.1.38.00.01.00.00

48,00Multa/Juro Mora do ISS - Próprio4.1.9.1.1.40.00.01.00.00

1.080,00Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - Próprio4.1.9.1.3.11.00.01.00.00

210,00Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - Próprio4.1.9.1.3.13.00.01.00.00

100,00Multa/juros Mora /Agua4.1.9.1.3.99.00.02.00.00

500,00Mult e Jur de Mora da Dív Ativa do Prog Troca-Tr4.1.9.1.5.99.01.01.00.00

5.000,00Mult e Jur de Mora da Dív Ativa da Prest Serviços4.1.9.1.5.99.01.02.00.00

40.000,00Programa Troca-Troca4.1.9.2.2.99.00.02.00.00

200,00Análise de Solo4.1.9.2.2.99.00.09.00.00

500,00Excursão Expoagro4.1.9.2.2.99.00.10.00.00

12.000,00Rec Div Ativ do IPTU - Próprio4.1.9.3.1.11.00.01.00.00

6.000,00Rec Div Ativ do ISS - Próprio4.1.9.3.1.13.00.01.00.00

100.000,00Receita da Festa4.1.9.9.0.99.00.07.00.00

3.000,00Outra Receitas Diversas4.1.9.9.0.99.00.08.00.00

Total: 6.748.668,00

Despesas

ValorConta Descrição

3.500,00Rateio a consórcios públicos3.1.71.70.00.00.00.00

15.700,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

1.864.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

427.900,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

25.700,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00

500,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00

2.700,00Rateio pela participação de consórcios públicos3.3.71.70.00.00.00.00

27.500,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

792.800,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

7.200,00Premiações Culturais3.3.90.31.00.00.00.00

66.000,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

10.550,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 2/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0001  Recurso Livre

Despesas

ValorConta Descrição

15.000,00Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00

47.500,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

965.346,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

129.000,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

130.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00

69.000,00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas3.3.90.48.00.00.00.00

61.900,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

400,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00

5.600,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

14.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00

37.300,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

70.000,00Reserva de Contigência e Reserva de RPPS9.9.99.99.00.00.00.00

Total: 4.789.396,33



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 3/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0020  Manut. e Desenv. do Ensino - MDE - Fundamental

Receitas

ValorConta Descrição

10.500,00IPTU - MDE4.1.1.1.2.02.00.02.00.00

27.750,00IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - MDE4.1.1.1.2.04.31.01.02.00

1.000,00IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - MDE4.1.1.1.2.04.31.06.02.00

7.500,00ITBI - MDE4.1.1.1.2.08.00.02.00.00

17.500,00ISS - MDE4.1.1.1.3.05.01.02.00.00

2.000,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - MDE4.1.3.2.5.01.05.00.00.00

341.000,00Cota-Parte do FPM - Cota mensal - MDE4.1.7.2.1.01.02.02.00.00

70.000,00COTA-EXTRA DO FPM – MDE4.1.7.2.1.01.02.07.02.00

50.000,00COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-MDE4.1.7.2.1.01.04.02.00.00

100,00Cota-Parte do ITR - MDE4.1.7.2.1.01.05.02.00.00

600,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - MDE4.1.7.2.1.36.00.02.00.00

117.500,00Cota-Parte do ICMS - MDE4.1.7.2.2.01.01.02.00.00

13.500,00Cota-Parte do IPVA - MDE4.1.7.2.2.01.02.02.00.00

2.000,00Cota-Parte do IPI/Exportação - MDE4.1.7.2.2.01.04.02.00.00

75,00Multa/Juro Mora do IPTU - MDE4.1.9.1.1.38.00.02.00.00

20,00Multa/Juro Mora do ISS - MDE4.1.9.1.1.40.00.02.00.00

450,00Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - MDE4.1.9.1.3.11.00.02.00.00

87,50Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - MDE4.1.9.1.3.13.00.02.00.00

5.000,00Rec Div Ativ do IPTU - MDE4.1.9.3.1.11.00.02.00.00

2.500,00Rec Div Ativ do ISS - MDE4.1.9.3.1.13.00.02.00.00

Total: 669.082,50

Despesas

ValorConta Descrição

11.500,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

588.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

130.700,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

5.300,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00

4.100,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

135.500,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

26.000,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

1.950,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.900,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

223.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

64.200,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

25.600,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

500,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00

500,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

2.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00

5.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 1.226.450,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 4/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0025  Manut. e Desenv. do Ensino - MDE - Infantil

Despesas

ValorConta Descrição

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

110.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

25.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

1.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

15.500,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

5.800,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

Total: 159.300,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 5/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0031  FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 60%

Receitas

ValorConta Descrição

20.000,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FUNDEB4.1.3.2.5.01.02.00.00.00

1.364.000,00COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB4.1.7.2.1.01.02.06.00.00

400,00COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB4.1.7.2.1.01.05.04.00.00

2.400,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - FUNDEB4.1.7.2.1.36.00.05.00.00

470.000,00COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB4.1.7.2.2.01.01.05.00.00

54.000,00COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB4.1.7.2.2.01.02.04.00.00

8.000,00COTA-PARTE DO IPI/Exportação - FUNDEB4.1.7.2.2.01.04.05.00.00

1.820.000,00Transf de Recursos do FUNDEB4.1.7.2.4.01.00.00.00.00

-1.364.000,00(R) Deduções da Receita do FPM - FUNDEB9.1.7.2.1.01.02.06.00.00

-400,00(R) Deduções da Recei p/ Formação do FUNDEB - ITR 9.1.7.2.1.01.05.04.00.00

-2.400,00(R) Deduc da Rec p/ Formação do FUNDEB-ICMS-Desone9.1.7.2.1.36.00.05.00.00

-470.000,00(R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - ICMS9.1.7.2.2.01.01.05.00.00

-54.000,00(R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - IPVA9.1.7.2.2.01.02.04.00.00

-8.000,00(R) Deduções Receita p/ Formação FUNDEB - IPI/EXPO9.1.7.2.2.01.04.05.00.00

Total: 1.840.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

19.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

1.260.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

280.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

Total: 1.559.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 6/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0036  FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

Despesas

ValorConta Descrição

2.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

3.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

300,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

139.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

105.000,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

29.500,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

300,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

Total: 281.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 7/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0040  Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS

Receitas

ValorConta Descrição

6.300,00IPTU - ASPS4.1.1.1.2.02.00.03.00.00

16.650,00IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - ASPS4.1.1.1.2.04.31.01.03.00

600,00IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - ASPS4.1.1.1.2.04.31.06.03.00

4.500,00ITBI - ASPS4.1.1.1.2.08.00.03.00.00

10.500,00ISS - ASPS4.1.1.1.3.05.01.03.00.00

10.000,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - ASPS4.1.3.2.5.01.06.00.00.00

1.023.000,00Cota-Parte do FPM - Cota mensal - ASPS4.1.7.2.1.01.02.04.00.00

30.000,00COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-ASPS4.1.7.2.1.01.04.03.00.00

300,00Cota-Parte do ITR - ASPS4.1.7.2.1.01.05.03.00.00

1.800,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - ASPS4.1.7.2.1.36.00.04.00.00

352.500,00Cota-Parte do ICMS - ASPS4.1.7.2.2.01.01.04.00.00

40.500,00Cota-Parte do IPVA - ASPS4.1.7.2.2.01.02.03.00.00

6.000,00Cota-Parte do IPI/Exportação - ASPS4.1.7.2.2.01.04.04.00.00

45,00Multa/Juro Mora do IPTU - ASPS4.1.9.1.1.38.00.03.00.00

12,00Multa/Juro Mora do ISS - ASPS4.1.9.1.1.40.00.03.00.00

270,00Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - ASPS4.1.9.1.3.11.00.03.00.00

52,50Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - ASPS4.1.9.1.3.13.00.03.00.00

3.000,00Rec Div Ativ do IPTU - ASPS4.1.9.3.1.11.00.03.00.00

1.500,00Rec Div Ativ do ISS - ASPS4.1.9.3.1.13.00.03.00.00

Total: 1.507.529,50

Despesas

ValorConta Descrição

116.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

730.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

301.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

30.000,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00

29.700,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

172.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

200,00Premiações Culturais3.3.90.31.00.00.00.00

270.000,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

2.900,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

30.900,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

246.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

95.700,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

36.600,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

500,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00

27.000,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

5.200,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 2.094.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 8/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1001  Convênio Transporte Escolar

Receitas

ValorConta Descrição

80.000,00Transf Convênios p/ Transporte Escolar4.1.7.6.2.02.00.01.00.00

Total: 80.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 80.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 9/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1002  Salario Educacao

Receitas

ValorConta Descrição

150.000,00Transf do Salário Educação4.1.7.2.1.35.01.00.00.00

Total: 150.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 150.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 10/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1003  PNATE

Receitas

ValorConta Descrição

400,00Rem de Dep Banc - PNATE4.1.3.2.5.01.11.02.00.00

79.000,00Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao PNATE4.1.7.2.1.35.04.00.00.00

Total: 79.400,00

Despesas

ValorConta Descrição

79.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 79.400,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 11/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1004  PNAE

Receitas

ValorConta Descrição

300,00Rem de Dep Banc-PNAE4.1.3.2.5.01.11.01.00.00

38.000,00Transf FNDE ao Prog Nac. Alimentação Escolar PNAE4.1.7.2.1.35.03.00.00.00

Total: 38.300,00

Despesas

ValorConta Descrição

38.300,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 38.300,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 12/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1005  Programa Dinheiro Direto na Escola

Receitas

ValorConta Descrição

100,00Rem de Dep Banc - PDDE4.1.3.2.5.01.11.04.00.00

3.000,00Transf União Progra Dinheiro Direto na Escola PDDE4.1.7.2.1.35.02.00.00.00

Total: 3.100,00

Despesas

ValorConta Descrição

3.100,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 3.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 13/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1009  Contribuição de Intervenção no Dominio Econômico

Receitas

ValorConta Descrição

300,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - CIDE4.1.3.2.5.01.09.00.00.00

5.000,00Cota-Parte Contribuição Interv Domínio Economico4.1.7.2.2.01.13.00.00.00

Total: 5.300,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.300,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

Total: 5.300,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 14/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1010  Indice de Gestão Descentralizada - Bolsa Familia

Receitas

ValorConta Descrição

1.000,00Rem de Dep Banc - Ind Gestão Desc Balsa Familia 4.1.3.2.5.01.10.02.00.00

8.250,00Indíce de Gestão Descentralizada-Bolsa Família4.1.7.2.1.34.00.07.00.00

Total: 9.250,00

Despesas

ValorConta Descrição

100,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

5.150,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

200,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

500,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 9.250,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 15/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1028  Piso Básico Fixo

Receitas

ValorConta Descrição

1.200,00Rem de Dep Banc - Piso Básico Fixo4.1.3.2.5.01.10.03.00.00

72.000,00Piso Básico Fixo4.1.7.2.1.34.00.08.00.00

Total: 73.200,00

Despesas

ValorConta Descrição

56.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

6.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

9.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 73.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 16/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1035  Piso Básico Variável

Receitas

ValorConta Descrição

1.600,00Rec de Rem - Piso Basico Variavel4.1.3.2.5.01.10.04.00.00

2.000,00Rec de Rend de Aplic - Piso Básico Variavel SCFV4.1.3.2.5.01.10.06.00.00

8.000,00Piso Básico Variável4.1.7.2.1.34.00.09.00.00

Total: 11.600,00

Despesas

ValorConta Descrição

500,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

3.500,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

300,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

6.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 11.600,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 17/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1060  IGD SUAS

Receitas

ValorConta Descrição

520,00Rem de Dep Banc - IGDSUAS4.1.3.2.5.01.10.05.00.00

8.950,00Índice de Gestão Descentralizada -SUAS4.1.7.2.1.34.00.10.00.00

Total: 9.470,00

Despesas

ValorConta Descrição

650,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

2.200,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

800,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.520,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

300,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

2.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 9.470,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 18/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4011  Incentivo a Atenção Básica

Receitas

ValorConta Descrição

6.000,00Rem de Dep Banc - Inc. Atenção Basica4.1.3.2.5.01.03.18.00.00

90.800,00Incentivo Atenção Básica-PIES4.1.7.2.2.33.00.15.00.00

Total: 96.800,00

Despesas

ValorConta Descrição

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

41.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

10.300,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

15.500,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 96.800,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 19/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4050  Farmácia Básica

Receitas

ValorConta Descrição

600,00Rem de Dep Banc Farmacia Básica do Estado4.1.3.2.5.01.03.13.00.00

6.850,00Programa Farmácia Básica4.1.7.2.2.33.00.03.00.00

5.100,00Cofinanciamento de Ins. Hospitalar uso Domiciliar-Aquisição e Disp de fraldas4.1.7.2.2.33.00.19.00.00

Total: 12.550,00

Despesas

ValorConta Descrição

12.550,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 12.550,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 20/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4080  Saúde para Todos - PACS

Receitas

ValorConta Descrição

6.100,00Programa PACS - Agente de Saúde4.1.7.2.2.33.00.12.00.00

Total: 6.100,00

Despesas

ValorConta Descrição

6.100,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00

Total: 6.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 21/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4090  Saúde para Todos - PSF

Receitas

ValorConta Descrição

600,00Rem de Dep Banc - PSF4.1.3.2.5.01.03.10.00.00

1.000,00Rem de Dep Banc - Quilombola4.1.3.2.5.01.03.19.00.00

65.000,00Programa de Saúde da Família4.1.7.2.2.33.00.14.00.00

30.000,00Incentivo ESF-Quilombolas4.1.7.2.2.33.00.16.00.00

Total: 96.600,00

Despesas

ValorConta Descrição

96.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 96.600,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 22/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4400  Projeto de Orientação e Apoio Sócio Familiar-OASF

Receitas

ValorConta Descrição

13.000,00Transferencia FEAS4.1.7.2.2.99.00.06.00.00

Total: 13.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.500,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

2.500,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

4.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 13.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 23/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4510  PAB Fixo

Receitas

ValorConta Descrição

15.000,00Rec de Rend de Aplic Financ-PAB FIXO4.1.3.2.5.01.03.01.00.00

77.200,00Piso de Atenção Básica-PAB Fixo4.1.7.2.1.33.00.01.01.00

Total: 92.200,00

Despesas

ValorConta Descrição

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

22.200,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

5.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 92.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 24/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4520  PAB Variável - PSF

Receitas

ValorConta Descrição

48.000,00Saúde da Família-PSF4.1.7.2.1.33.00.01.02.00

Total: 48.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

28.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 48.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 25/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4530  PAB Variável - PACS

Receitas

ValorConta Descrição

79.100,00Agentes Comunitários de Saúde-PACS4.1.7.2.1.33.00.01.03.00

Total: 79.100,00

Despesas

ValorConta Descrição

79.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 79.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 26/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4540  PAB Variável - Saúde Bucal

Receitas

ValorConta Descrição

26.800,00Saúde Bucal4.1.7.2.1.33.00.01.04.00

Total: 26.800,00

Despesas

ValorConta Descrição

26.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 26.800,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 27/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4590  Teto Financeiro - Média e Alta Complexidade

Receitas

ValorConta Descrição

150,00Rem de Dep Banc Teto Financ - Media Alta Complexidade4.1.3.2.5.01.03.08.00.00

5.000,00Serviços Ambulatoriais4.1.6.0.0.05.10.00.00.00

Total: 5.150,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.150,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 5.150,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 28/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4710  Teto Financeiro Vigilância em Saúde

Receitas

ValorConta Descrição

3.000,00Rem de Dep Banc Teto Financ Vig4.1.3.2.5.01.03.07.00.00

17.750,00Piso Fixo de Vigilância em Saúde4.1.7.2.1.33.00.03.02.00

2.500,00Programa de Qualificação das Ações de Vig em Saúde4.1.7.2.1.33.00.03.04.00

2.150,00Inc Pontuais p/Ações de Serv de Vigilancia em Saude4.1.7.2.1.33.00.03.05.00

Total: 25.400,00

Despesas

ValorConta Descrição

13.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

200,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

7.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 25.400,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 29/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4760  PAB VISA

Receitas

ValorConta Descrição

30,00Rem de Dep Banc PAB VISA4.1.3.2.5.01.03.03.00.00

12.000,00Piso Fixo de Vigilância Sanitária4.1.7.2.1.33.00.03.01.00

Total: 12.030,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.030,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

3.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 12.030,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 30/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4770  Farmácia Básica Fixa

Receitas

ValorConta Descrição

200,00Rend de Dep Banc Farmácia Básica4.1.3.2.5.01.03.02.00.00

14.700,00Ações Básicas de Vigilância Sanitária4.1.7.2.1.33.00.02.01.00

Total: 14.900,00

Despesas

ValorConta Descrição

14.900,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 14.900,00

11.753.530,00Total das receitas por entidade:

Total das despesas por entidade: 11.097.596,33



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 31/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0001  Recurso Livre

Despesas

ValorConta Descrição

1.200,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

357.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

81.600,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

7.200,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

13.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

1.607,87Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

7.200,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA3.3.90.36.00.00.00.00

87.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

7.200,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

600,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00

4.200,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

77.325,80Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00

9.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 655.933,67

 0,00Total das receitas por entidade:

Total das despesas por entidade: 655.933,67

Total geral das receitas: 11.753.530,00

Total geral das despesas: 11.753.530,00



Conta

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - Consolidada

Descrição

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

Valor Estimado

Seleção: Exibir legislação; Emitir somente as contas com valor

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 11.498.604,20

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.816.100,00

3.1.71.00.00.00.00.00     Transferencias a consórcios públicos 3.500,00

3.1.71.70.00.00.00.00       Rateio a consórcios públicos 3.500,00

3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 6.812.600,00

3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação Por Tempo Determinado 235.900,00

3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.262.900,00

3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 1.246.200,00

3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 61.000,00

3.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 6.600,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.682.504,20

3.3.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consosrcios Públicos 2.700,00

3.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela participação de consórcios públicos 2.700,00

3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 4.679.804,20

3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 71.250,00

3.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 1.195.480,00

3.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais 7.400,00

3.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 434.807,87

3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 23.900,00

3.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 15.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica 101.720,00

3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.015.346,33

3.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio Alimentação 416.600,00

3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 130.600,00

3.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 69.000,00

3.3.90.49.00.00.00.00       Auxílio Transporte 163.600,00

3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 1.400,00

3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 33.700,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 184.925,80

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 184.925,80

4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 184.925,80

4.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 93.325,80

4.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanete 91.600,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 70.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 70.000,00

9.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 70.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 70.000,00

Total geral: 11.753.530,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER LEGISLATIVO)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Seleção: Entidade = 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

440.400,00

 0,00

 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativos e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

440.400,00

 0,00

440.400,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 11.753.530,00

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) * 100 3,75

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 705.211,80

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7% 669.951,21



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 1/1

Data: 06/11/2015

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Seleção: Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

6.375.700,00

 0,00

 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativos e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

 0,00

 0,00

6.600,00

 0,00

 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

6.375.700,00

6.600,00

6.369.100,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 11.753.530,00

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) * 100 54,19

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 6.346.906,20

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,3% 6.029.560,89



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 1/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 02.00 - Gabinete do Prefeito 820.646,33

Unidade: 02.01 - Manutenção  das Atividades do Gabinete 725.146,33

Proj./Ativ.: 1.201 - Aquisição de Móveis e Equipantos Permanentes Localizador: Município de Arroio do Padre

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão04.122.2   8

3.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.202 - Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Localizador: Município de Arroio do Padre

395.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.2   5

87.500,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.122.2   5

300,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.2   5

500,003.1.90.92.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoSim04.122.2   5

8.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão04.122.2   5

35.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.2   5

5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.2   5

4.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.2   5

137.446,333.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.2   5

11.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão04.122.2   5

4.500,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão04.122.2   5

500,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão04.122.2   5

688.946,33

Total:

Proj./Ativ.: 2.203 - Publicações Oficiais Localizador: Município de Arroio do Padre

25.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.2   6

25.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.204 - Recepções e Eventos Publicos Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.2   7

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.2   7

500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.2   7

2.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.205 - Manutenção do Consorcio Público do Extremo Sul Localizador: Município de Arroio do Padre

3.500,003.1.71.70.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Rateio a consórcios públicosNão NãoSim04.122.2   124

2.700,003.3.71.70.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Rateio pela participação de consórcios públicosNão NãoNão04.122.2   124

6.200,00

Total:

Unidade: 02.02 - Outras Atividades Públicas 25.000,00

Proj./Ativ.: 2.206 - Contribuir com a Segurança Pública Localizador: Município de Arroio do Padre

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão06.181.101 9

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão06.181.101 9

5.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.207 - Manutenção dos Serviços da Defesa Cívil Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão06.182.101 11

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão06.182.101 11

500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão06.182.101 11

3.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.209 - Manutenção do Telecentro Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.101 131

12.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.101 131

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão13.392.101 131

17.000,00

Total:

Unidade: 02.03 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 70.500,00

Proj./Ativ.: 2.208 - Manutenção do Conselho Tutelar Localizador: Município de Arroio do Padre

54.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.101 114

12.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.243.101 114

1.500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão08.243.101 114

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.101 114



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 2/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 02.00 - Gabinete do Prefeito 820.646,33

Unidade: 02.03 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 70.500,00

Proj./Ativ.: 2.208 - Manutenção do Conselho Tutelar Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.101 114

500,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão08.243.101 114

500,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão08.243.101 114

70.500,00

Total:

Órgão: 03.00 - Secretaria de Adm,Planej,Finan.,Gestão e Tributos 979.200,00

Unidade: 03.01 - Manutenção das Atvidades Administrativas 927.700,00

Proj./Ativ.: 1.301 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Localizador: Município de Arroio do Padre

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão04.122.3   14

5.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 1.302 - Adequação e Melhorias do Prédio do Centro Administrativo Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.3   16

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.3   16

3.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão04.122.3   16

5.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.303 - Manutenção das Atividades da Secretaria Localizador: Município de Arroio do Padre

389.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.3   15

87.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.122.3   15

1.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.3   15

6.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão04.122.3   15

22.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.3   15

3.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.3   15

15.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.3   15

3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão04.122.3   15

150.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.3   15

26.800,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão04.122.3   15

130.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e ContributivasNão NãoNão04.122.3   15

13.400,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão04.122.3   15

1.500,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão04.122.3   15

847.700,00

Total:

Proj./Ativ.: 9.999 - Reserva de Contingência Localizador: Município de Arroio do Padre

70.000,009.9.99.99.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPSNão NãoNão04.122.001012

70.000,00

Total:

Unidade: 03.02 - Setor de Tributos e Arrecadação 51.500,00

Proj./Ativ.: 2.304 - Manutenção das Atividades Tributarias Localizador: Município de Arroio do Padre

35.800,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.125.102 20

8.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.125.102 20

200,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim04.125.102 20

500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão04.125.102 20

300,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.125.102 20

200,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.125.102 20

200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.125.102 20

4.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão04.125.102 20

1.800,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão04.125.102 20

51.500,00

Total:



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 3/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 3.851.050,00

Unidade: 04.01 - Atividades da Secretaria de Educação 589.200,00

Proj./Ativ.: 1.401 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Localizador: Município de Arroio do Padre

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermaneteSim NãoNão12.122.000422

5.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.402 - Manutenção das atividades da Secretaria Localizador: Município de Arroio do Padre

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.122.0004113

306.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.122.0004113

68.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.122.0004113

2.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilSim NãoSim12.122.0004113

2.500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Diárias - Pessoal Civil Sim NãoNão12.122.0004113

65.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.122.0004113

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.122.0004113

1.200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.122.0004113

95.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.122.0004113

24.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.122.0004113

11.300,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.122.0004113

500,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Despesas de Exercícios AnterioresSim NãoNão12.122.0004113

500,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Indenizacoes e RestituicoesSim NãoNão12.122.0004113

582.200,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.403 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação Localizador: Município de Arroio do Padre

500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Diárias - Pessoal Civil Sim NãoNão12.122.000421

500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.122.000421

500,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.122.000421

500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.122.000421

2.000,00

Total:

Unidade: 04.02 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil 567.650,00

Proj./Ativ.: 2.404 - Promoção da Educação Infantil - Recursos Próprios Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0025.000000.01.01.02 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.103 99

110.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0025.000000.01.01.02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.103 99

25.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0025.000000.01.01.02 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.103 99

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0025.000000.01.01.02 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.103 99

15.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0025.000000.01.01.02 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.365.103 99

5.800,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0025.000000.01.01.02 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.365.103 99

159.300,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.405 - Promoção da Educação Infantil - FUNDEB Localizador: Município de Arroio do Padre

4.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0031.000000.01.02.02 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.103 97

180.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0031.000000.01.02.02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.103 97

40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0031.000000.01.02.02 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.103 97

20.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.04 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.365.103 97

5.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.04 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.365.103 97

249.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.406 - Prestação do Serviço de Transporte Escolar Localizador: Município de Arroio do Padre

7.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.103 125

14.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1003.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.103 125

2.200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.103 125

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1002.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.103 125

53.200,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.407 - Fornecimento de Merenda Escolar Localizador: Município de Arroio do Padre

1.500,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.103 23

59.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.103 23

13.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.103 23



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 4/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 3.851.050,00

Unidade: 04.02 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil 567.650,00

Proj./Ativ.: 2.407 - Fornecimento de Merenda Escolar Localizador: Município de Arroio do Padre

300,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.103 23

300,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Diárias - Pessoal Civil Sim NãoNão12.365.103 23

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.103 23

10.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1004.000000.01.01.99 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaSim NãoNão12.365.103 23

6.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaSim NãoNão12.365.103 23

150,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.365.103 23

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.365.103 23

200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.103 23

9.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.365.103 23

4.500,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.365.103 23

106.150,00

Total:

Unidade: 04.03 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 2.339.700,00

Proj./Ativ.: 1.413 - Mobiliario e Utensílios para Salas de Aula e Cozinha nas Escolas Localizador: Município de Arroio do Padre

3.100,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1005.000000.01.01.00 - Equipamentos e Material PermaneteSim NãoNão12.361.103 31

3.100,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.408 - Manutenção Efetiva do Magistério-Recursos Próprios Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.103 24

20.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.103 24

4.200,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.103 24

25.200,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.409 - Manutenção Efetiva do Magistério-Fundeb Localizador: Município de Arroio do Padre

15.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0031.000000.01.02.01 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.103 100

1.080.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0031.000000.01.02.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.103 100

240.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0031.000000.01.02.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.103 100

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Diárias - Pessoal Civil Sim NãoNão12.361.103 100

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 100

300,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.103 100

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.103 100

1.800,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 100

85.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.361.103 100

24.500,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.361.103 100

300,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Indenizacoes e RestituicoesSim NãoNão12.361.103 100

1.452.900,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.410 - Prestação do  Serviço do  Transporte Escolar Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.103 101

39.500,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.103 101

9.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.103 101

2.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.103 101

200,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Diárias - Pessoal Civil Sim NãoNão12.361.103 101

60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 101

65.400,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1003.000000.01.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 101

120.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1002.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 101

135.900,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0036.000000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 101

110.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 101

4.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.361.103 101

1.800,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.361.103 101

550.300,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.411 - Fornecimento de Merenda Escolar Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Contratação Por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.103 127



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 5/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 3.851.050,00

Unidade: 04.03 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 2.339.700,00

Proj./Ativ.: 2.411 - Fornecimento de Merenda Escolar Localizador: Município de Arroio do Padre

164.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.103 127

36.500,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.103 127

1.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.103 127

600,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Diárias - Pessoal Civil Sim NãoNão12.361.103 127

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 127

20.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaSim NãoNão12.361.103 127

28.300,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1004.000000.01.03.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaSim NãoNão12.361.103 127

300,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.103 127

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaSim NãoNão12.361.103 127

500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 127

26.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Alimentação Sim NãoNão12.361.103 127

8.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Auxílio Transporte Sim NãoNão12.361.103 127

292.200,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.412 - Manutenção  e Melhorias nas Escolas Localizador: Município de Arroio do Padre

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 29

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 29

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0020.000000.01.01.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.103 29

16.000,00

Total:

Unidade: 04.04 - Manutenção das Atividades do Ensino Médio 80.000,00

Proj./Ativ.: 2.414 - Colaborar no Aceeso do Ensino Médio Localizador: Município de Arroio do Padre

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.01.01.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.362.103 98

80.000,00

Total:

Unidade: 04.05 - Manutenção das Atividades do Ensino Superior 72.000,00

Proj./Ativ.: 2.415 - PARTICIPAÇÃO NO ENSINO SUPERIOR Localizador: Município de Arroio do Padre

72.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.364.103 33

72.000,00

Total:

Unidade: 04.06 -  Atividades de Promoção do Turismo 5.000,00

Proj./Ativ.: 2.416 - FOMENTAR ATRAÇÕES TURISTICAS NO MUNICIPIO Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão23.695.104 122

1.500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão23.695.104 122

1.500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão23.695.104 122

5.000,00

Total:

Unidade: 04.07 - Setor de Atividades Culturais 160.000,00

Proj./Ativ.: 2.417 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS Localizador: Município de Arroio do Padre

16.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.105 38

14.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão13.392.105 38

130.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.105 38

160.000,00

Total:

Unidade: 04.08 - Manutenção das Atividades Esportivas 37.500,00

Proj./Ativ.: 2.418 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS Localizador: Município de Arroio do Padre

14.500,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim27.812.106 36

3.100,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim27.812.106 36

100,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim27.812.106 36

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.812.106 36

200,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Premiações Culturais Não NãoNão27.812.106 36

200,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão NãoNão27.812.106 36

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão27.812.106 36

13.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.106 36



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 6/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 04.00 - Secretaria de Educação,Cultura,Esporte e Turismo 3.851.050,00

Unidade: 04.08 - Manutenção das Atividades Esportivas 37.500,00

Proj./Ativ.: 2.418 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS Localizador: Município de Arroio do Padre

2.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão27.812.106 36

1.200,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão27.812.106 36

37.500,00

Total:

Órgão: 05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 2.896.800,00

Unidade: 05.01 - Coordenação dos Serviços de Saúde 509.100,00

Proj./Ativ.: 1.501 - Aquisição de Moveis e Equipamentos Permanentes Localizador: Município de Arroio do Padre

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão SimNão10.122.000540

5.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.503 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde Localizador: Município de Arroio do Padre

8.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.122.000548

226.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.122.000548

51.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.122.000548

2.500,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão SimSim10.122.000548

3.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Diárias - Pessoal Civil Não SimNão10.122.000548

35.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não SimNão10.122.000548

200,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Premiações Culturais Não SimNão10.122.000548

700,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.122.000548

15.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.122.000548

130.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.122.000548

22.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Alimentação Não SimNão10.122.000548

8.200,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Transporte Não SimNão10.122.000548

500,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão SimNão10.122.000548

2.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão SimNão10.122.000548

504.100,00

Total:

Unidade: 05.02 - Fundo Municipal de Saúde-Rec Próprios 1.585.100,00

Proj./Ativ.: 2.504 - Atendimentos Medicos na Unidade de Saúde Localizador: Município de Arroio do Padre

100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.107 44

300.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 44

140.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.107 44

15.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 44

8.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.107 44

500,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.107 44

15.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.107 44

70.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.107 44

33.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Alimentação Não SimNão10.301.107 44

17.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Transporte Não SimNão10.301.107 44

25.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão SimNão10.301.107 44

723.500,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.505 - Promoção da Estratégia Saúde da Família Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.107 45

50.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 45

75.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.107 45

2.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 45

1.500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Diárias - Pessoal Civil Não SimNão10.301.107 45

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.107 45

500,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.107 45

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.107 45

1.500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.107 45

23.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Alimentação Não SimNão10.301.107 45



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 7/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 2.896.800,00

Unidade: 05.02 - Fundo Municipal de Saúde-Rec Próprios 1.585.100,00

Proj./Ativ.: 2.505 - Promoção da Estratégia Saúde da Família Localizador: Município de Arroio do Padre

6.200,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Transporte Não SimNão10.301.107 45

165.200,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.506 - Atenção ao Atendimento Odontolólgico Localizador: Município de Arroio do Padre

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.107 116

10.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.507 - Manutenção dos Serviços de Ambulância e Veículos da Saúde Localizador: Município de Arroio do Padre

7.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.107 41

136.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 41

31.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.107 41

10.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 41

25.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Diárias - Pessoal Civil Não SimNão10.301.107 41

115.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.107 41

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.107 41

400,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.107 41

45.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.107 41

15.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Alimentação Não SimNão10.301.107 41

5.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Transporte Não SimNão10.301.107 41

390.900,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.508 - Aquisição de Medicamentos Básicos e Outros Localizador: Município de Arroio do Padre

270.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão SimNão10.303.107 42

270.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.509 - Manutenção da Vigilância Sanitária e Epdemiológica Localizador: Município de Arroio do Padre

18.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.305.107 43

4.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.305.107 43

500,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão SimSim10.305.107 43

200,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Diárias - Pessoal Civil Não SimNão10.305.107 43

200,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.305.107 43

2.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Alimentação Não SimNão10.305.107 43

200,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Auxílio Transporte Não SimNão10.305.107 43

200,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0040.000000.02.01.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão SimNão10.305.107 43

25.500,00

Total:

Unidade: 05.03 - Fundo Municipal de Saúde- Rec. Vinculados 515.630,00

Proj./Ativ.: 2.510 - Atendimentos Médicos na Unidade de Saúde - Rec Vinculados Localizador: Município de Arroio do Padre

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.4510.000000.02.04.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.107 102

30.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.4011.000000.02.04.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.107 102

41.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.4011.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 102

25.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.4510.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 102

22.200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.4510.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.107 102

10.300,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.4011.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.107 102

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.4510.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.301.107 102

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.4510.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.107 102

500,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.4011.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão SimNão10.301.107 102

174.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.511 - Promoção da Estratégia Saúde da Família - Rec Vinculados Localizador: Município de Arroio do Padre

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.4520.000000.02.04.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.107 103

28.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.4520.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 103

96.600,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.4090.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 103

26.800,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.4540.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 103

79.100,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.4530.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.107 103



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 8/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 2.896.800,00

Unidade: 05.03 - Fundo Municipal de Saúde- Rec. Vinculados 515.630,00

Proj./Ativ.: 2.511 - Promoção da Estratégia Saúde da Família - Rec Vinculados Localizador: Município de Arroio do Padre

6.100,003.1.90.92.00.00.00.00.00.01.4080.000000.02.04.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão SimSim10.301.107 103

15.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.4011.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão SimNão10.301.107 103

271.600,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.512 - Aquisição de Medicamentos Básicos e Outros Localizador: Município de Arroio do Padre

12.550,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.4050.000000.02.04.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão SimNão10.303.107 104

5.150,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.4590.000000.02.04.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão SimNão10.303.107 104

14.900,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.4770.000000.02.04.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão SimNão10.303.107 104

32.600,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.513 - Manutenção da Vigilância Epidemiologica - Rec Vinculados Localizador: Município de Arroio do Padre

13.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.4710.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.305.107 105

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.4710.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.305.107 105

5.200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.4710.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.305.107 105

7.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.4710.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão SimNão10.305.107 105

25.400,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.514 - Manutenção da Vigilância Sanitária - Rec Vinculados Localizador: Município de Arroio do Padre

5.030,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.4760.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.305.107 133

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.4760.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão SimNão10.305.107 133

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.4760.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.305.107 133

3.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.4760.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão SimNão10.305.107 133

12.030,00

Total:

Unidade: 05.04 - Departamento de Assistencia Social 244.350,00

Proj./Ativ.: 1.514 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Localizador: Município de Arroio do Padre

4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.4400.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão08.122.0006106

1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão08.122.0006106

500,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1010.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão08.122.0006106

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão08.122.0006106

7.500,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.515 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social Localizador: Município de Arroio do Padre

500,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.122.000649

100.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.122.000649

35.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.122.000649

200,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim08.122.000649

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão08.122.000649

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.000649

250,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.122.000649

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.122.000649

6.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.000649

8.800,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão08.122.000649

5.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão08.122.000649

200,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão08.122.000649

161.950,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.516 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - Rec Vinculados Localizador: Município de Arroio do Padre

500,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1035.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.122.000660

56.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1028.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.122.000660

6.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1028.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.000660

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1028.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.122.000660

9.200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1028.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.000660

73.700,00

Total:



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 9/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 2.896.800,00

Unidade: 05.04 - Departamento de Assistencia Social 244.350,00

Proj./Ativ.: 2.517 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social Localizador: Município de Arroio do Padre

200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.0006128

200,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.122.0006128

300,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.122.0006128

200,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão08.122.0006128

300,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão08.122.0006128

1.200,00

Total:

Unidade: 05.05 - Fundo Municipal de Ass. Social-Recursos Próprios 7.100,00

Proj./Ativ.: 2.518 - Grupo Social de Idosos Localizador: Município de Arroio do Padre

400,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.241.108 50

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.241.108 50

400,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.241.108 50

1.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.519 - Assistência a Pessoas com Necessidades Especiais Localizador: Município de Arroio do Padre

200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.242.108 52

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.242.108 52

200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.242.108 52

600,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.520 - Atendimentos no Plantão Social Localizador: Município de Arroio do Padre

200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 53

800,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão NãoNão08.244.108 53

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.108 53

200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.108 53

1.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão08.244.108 53

2.400,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.521 - Orientação Sócio-Familiar Localizador: Município de Arroio do Padre

1.200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 54

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.108 54

200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.108 54

1.600,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.522 - Trabalho Educativo Localizador: Município de Arroio do Padre

1.500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 55

1.500,00

Total:

Unidade: 05.06 - Fundo Municipal de Ass. Social-Rec Vinculados 35.520,00

Proj./Ativ.: 2.523 - Grupo Social de Idosos Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1035.000000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.241.108 51

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1035.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.241.108 51

300,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1035.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.241.108 51

1.500,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.524 - Trabalho Educativo Localizador: Município de Arroio do Padre

5.500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.4400.000000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 56

2.500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.4400.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.108 56

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.4400.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.108 56

9.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.525 - Atenção Integral a Família Localizador: Município de Arroio do Padre

650,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão08.244.108 59

100,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1010.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão08.244.108 59

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 59

2.500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1035.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 59

5.150,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1010.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.108 59



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 10/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 05.00 - Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 2.896.800,00

Unidade: 05.06 - Fundo Municipal de Ass. Social-Rec Vinculados 35.520,00

Proj./Ativ.: 2.525 - Atenção Integral a Família Localizador: Município de Arroio do Padre

300,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1035.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão NãoNão08.244.108 59

500,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.108 59

200,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1010.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.108 59

1.520,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.108 59

5.800,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1035.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão08.244.108 59

3.300,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1010.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.108 59

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1035.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.108 59

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1060.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.108 59

25.020,00

Total:

Órgão: 06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 1.112.300,00

Unidade: 06.01 - Manutenção das Atividades da Secretaria 251.000,00

Proj./Ativ.: 1.601 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão20.122.0007117

2.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.602 - Manutenção das Atividades da Secretaria Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim20.122.000762

158.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim20.122.000762

35.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim20.122.000762

1.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim20.122.000762

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão20.122.000762

8.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.122.000762

500,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão20.122.000762

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão20.122.000762

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.122.000762

6.600,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão20.122.000762

3.500,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão20.122.000762

200,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão20.122.000762

1.200,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão20.122.000762

249.000,00

Total:

Unidade: 06.02 - Servicos de Atendimento a Producão 546.100,00

Proj./Ativ.: 1.603 - Aquisição de Implementos Agrícolas Localizador: Município de Arroio do Padre

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão20.608.109 68

10.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.604 - Manutenção da Patrulha Agrícola Localizador: Município de Arroio do Padre

6.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim20.608.109 63

113.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim20.608.109 63

25.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim20.608.109 63

10.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim20.608.109 63

220.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.608.109 63

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão20.608.109 63

52.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.608.109 63

13.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão20.608.109 63

5.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão20.608.109 63

445.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.605 - Manutenção do Serviço de Inspeção Municipal Localizador: Município de Arroio do Padre

200,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim20.609.109 64

70.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim20.609.109 64

16.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim20.609.109 64

400,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim20.609.109 64



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 11/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 06.00 - Secretaria da Agr.,Meio Ambiente e Desenvolvimento 1.112.300,00

Unidade: 06.02 - Servicos de Atendimento a Producão 546.100,00

Proj./Ativ.: 2.605 - Manutenção do Serviço de Inspeção Municipal Localizador: Município de Arroio do Padre

600,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.609.109 64

200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão20.609.109 64

200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.609.109 64

2.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão20.609.109 64

1.300,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão20.609.109 64

91.100,00

Total:

Unidade: 06.03 - Prover o Desenvolvimento dos Agricultores 212.000,00

Proj./Ativ.: 2.606 - Projeto de Incentivo Agrícola Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.608.109 65

65.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão NãoNão20.608.109 65

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão20.608.109 65

500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.608.109 65

15.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão20.608.109 65

82.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.607 - Manutenção do Convênio da EMATER Localizador: Município de Arroio do Padre

90.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.608.109 66

90.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.608 - Programa de Fornecimento de Sementes Localizador: Município de Arroio do Padre

40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.608.109 67

40.000,00

Total:

Unidade: 06.04 - Fomento ao Desenvolvimento Ecônomico 100.000,00

Proj./Ativ.: 2.609 - Fomentar o Desenvolvimento Municipal Localizador: Município de Arroio do Padre

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão23.691.110 69

7.000,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Premiações Culturais Não NãoNão23.691.110 69

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão23.691.110 69

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão23.691.110 69

43.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão23.691.110 69

100.000,00

Total:

Unidade: 06.05 - Fundo Municipal de Meio Ambiente 3.200,00

Proj./Ativ.: 2.610 - Serviços de Proteção Ambiental Localizador: Município de Arroio do Padre

400,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.541.111 74

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.541.111 74

800,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão18.541.111 74

3.200,00

Total:

Órgão: 07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 1.437.600,00

Unidade: 07.01 - Manutenção das Atividades da Secretaria 172.700,00

Proj./Ativ.: 1.701 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão26.122.000882

2.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.702 - Manutenção das Atividades da Secretaria Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim26.122.000885

94.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim26.122.000885

21.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim26.122.000885

500,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim26.122.000885

1.500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão26.122.000885

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.122.000885

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão26.122.000885

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão26.122.000885



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 12/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 1.437.600,00

Unidade: 07.01 - Manutenção das Atividades da Secretaria 172.700,00

Proj./Ativ.: 2.702 - Manutenção das Atividades da Secretaria Localizador: Município de Arroio do Padre

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão26.122.000885

4.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão26.122.000885

5.500,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão26.122.000885

200,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão26.122.000885

1.500,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Indenizacoes e RestituicoesNão NãoNão26.122.000885

170.700,00

Total:

Unidade: 07.02 - Manutenção das Estradas Municipais 1.045.200,00

Proj./Ativ.: 1.705 - Pavimentação de Vias Públicas Localizador: Município de Arroio do Padre

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.112 129

7.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.112 129

12.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.703 - Manutenção das Atividades Localizador: Município de Arroio do Padre

6.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim26.782.112 78

417.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim26.782.112 78

93.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim26.782.112 78

12.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal CivilNão NãoSim26.782.112 78

7.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão26.782.112 78

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.112 78

400,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão26.782.112 78

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão26.782.112 78

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão26.782.112 78

46.500,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão26.782.112 78

20.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão26.782.112 78

652.900,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.704 - Materiais e Serviços de Manutenção Localizador: Município de Arroio do Padre

320.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.112 79

5.300,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1009.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.112 79

55.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão26.782.112 79

380.300,00

Total:

Unidade: 07.03 - Melhorias nas Condições de Tráfego 73.200,00

Proj./Ativ.: 2.706 - Sinalização de Vias Municipais Localizador: Município de Arroio do Padre

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.113 80

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão26.782.113 80

7.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.707 - IMPLANTAR PAISAGISMO NO MUNICIPIO Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.113 94

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.113 94

2.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.708 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA Localizador: Município de Arroio do Padre

24.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim17.512.114 81

5.300,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim17.512.114 81

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão17.512.114 81

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa FisicaNão NãoNão17.512.114 81

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão17.512.114 81

2.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão17.512.114 81

700,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão17.512.114 81

64.200,00

Total:



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 13/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 11.097.596,33

Órgão: 07.00 - Secretaria de Obras Infraestrutura e Saneamento 1.437.600,00

Unidade: 07.04 - Atendimento dos Serviços Públicos 128.500,00

Proj./Ativ.: 2.709 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Localizador: Município de Arroio do Padre

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.114 90

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.114 90

95.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.710 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.114 130

4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.114 130

6.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.711 - MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL Localizador: Município de Arroio do Padre

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão17.512.114 120

1.500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão17.512.114 120

2.500,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.712 -  Recolhimento e Destinação dos Resíduos Sólidos Localizador: Município de Arroio do Padre

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão17.512.114 86

15.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.713 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A COLETA E DEPOSITO DE LIXO Localizador: Município de Arroio do Padre

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão17.512.114 121

10.000,00

Total:

Unidade: 07.05 - Promoção de Melhorias Habitacionais 18.000,00

Proj./Ativ.: 2.714 - Melhorar a Qualidade de Vida /Habitação - Rural Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão16.481.115 109

5.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão16.481.115 109

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.481.115 109

9.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.715 - Melhorar a Qualidade de Vida /Habitação - Urbana Localizador: Município de Arroio do Padre

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão16.482.115 110

5.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas FisicasNão NãoNão16.482.115 110

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.482.115 110

9.000,00

Total:

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 655.933,67

Órgão: 01.00 - Camara de Vereadores 655.933,67

Unidade: 01.01 - Atividades da Câmara Municipal de Vereadores 655.933,67

Proj./Ativ.: 1.002 - Reforma e Ampliacão na Camara Municipal Localizador: Município de Arroio do Padre

77.325,804.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão01.031.1   2

77.325,80

Total:

Proj./Ativ.: 1.101 - Aquisição e Equipamentos e Material Permanente Localizador: Município de Arroio do Padre

9.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermaneteNão NãoNão01.031.1   1

9.000,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.103 - Manutenção das Atividades do Legislativo Localizador: Município de Arroio do Padre

1.200,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Contratação Por Tempo DeterminadoNão NãoSim01.031.1   3

357.600,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim01.031.1   3

81.600,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim01.031.1   3

7.200,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não NãoNão01.031.1   3

8.400,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão01.031.1   3

7.200,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão01.031.1   3

1.200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICANão NãoNão01.031.1   3

86.400,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão01.031.1   3

7.200,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Alimentação Não NãoNão01.031.1   3

600,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e ContributivasNão NãoNão01.031.1   3



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Página: 14/14

Data: 06/11/2015

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Relação da Proposta da Despesa

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Dotação

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE 655.933,67

Órgão: 01.00 - Camara de Vereadores 655.933,67

Unidade: 01.01 - Atividades da Câmara Municipal de Vereadores 655.933,67

Proj./Ativ.: 2.103 - Manutenção das Atividades do Legislativo Localizador: Município de Arroio do Padre

4.200,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Auxílio Transporte Não NãoNão01.031.1   3

562.800,00

Total:

Proj./Ativ.: 2.104 - Eventos e Recepções Localizador: Município de Arroio do Padre

4.600,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão01.031.1   4

1.607,873.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. GratuitaNão NãoNão01.031.1   4

600,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão01.031.1   4

6.807,87

Total:

Total Geral:

11.753.530,00



Conta

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

Descrição

Página: 1/5

Data: 06/11/2015

Valor Estimado

Seleção: Exibir legislação; Emitir somente as contas com valor

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS 13.652.330,00

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 13.652.330,00

4.1.1.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA TRIBUTARIA 264.250,00

4.1.1.1.0.00.00.00.00.00       Impostos 257.000,00

4.1.1.1.2.00.00.00.00.00         Imposto sobre o Patrimônio e a Renda 187.000,00

4.1.1.1.2.02.00.00.00.00           IPTU 42.000,00

4.1.1.1.2.02.00.01.00.00               IPTU - Próprio 25.200,00

4.1.1.1.2.02.00.02.00.00               IPTU - MDE 10.500,00

4.1.1.1.2.02.00.03.00.00               IPTU - ASPS 6.300,00

4.1.1.1.2.04.00.00.00.00           Imposto s/ Renda Proventos de Qualquer Natureza 115.000,00

4.1.1.1.2.04.31.00.00.00             IRRF - Rendimentos do Trabalho 115.000,00

4.1.1.1.2.04.31.01.00.00               IRRF - Rend Trab - Ativos/Inativos Poder Executivo 111.000,00

4.1.1.1.2.04.31.01.01.00                 IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - Próprio 66.600,00

4.1.1.1.2.04.31.01.02.00                 IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - MDE 27.750,00

4.1.1.1.2.04.31.01.03.00                 IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - ASPS 16.650,00

4.1.1.1.2.04.31.06.00.00               IRRF - Rend Trab - Prest Serv Terceiros Executivo 4.000,00

4.1.1.1.2.04.31.06.01.00                 IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - Próprio 2.400,00

4.1.1.1.2.04.31.06.02.00                 IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - MDE 1.000,00

4.1.1.1.2.04.31.06.03.00                 IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - ASPS 600,00

4.1.1.1.2.08.00.00.00.00           ITBI 30.000,00

4.1.1.1.2.08.00.01.00.00               ITBI - Próprio 18.000,00

4.1.1.1.2.08.00.02.00.00               ITBI - MDE 7.500,00

4.1.1.1.2.08.00.03.00.00               ITBI - ASPS 4.500,00

4.1.1.1.3.00.00.00.00.00         Imposto Sobre a Produção e a Circulação 70.000,00

4.1.1.1.3.05.00.00.00.00           ISS 70.000,00

4.1.1.1.3.05.01.00.00.00             Imposto Sobre Sseriços de Qualquer Natureza 70.000,00

4.1.1.1.3.05.01.01.00.00               ISS - Próprio 42.000,00

4.1.1.1.3.05.01.02.00.00               ISS - MDE 17.500,00

4.1.1.1.3.05.01.03.00.00               ISS - ASPS 10.500,00

4.1.1.2.0.00.00.00.00.00       Taxas 7.250,00

4.1.1.2.1.00.00.00.00.00         Tx p/ Execício do Poder de Polícia 4.950,00

4.1.1.2.1.17.00.00.00.00           Tx de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.000,00

4.1.1.2.1.21.00.00.00.00           Tx de Controle de Fiscalização Ambiental 150,00

4.1.1.2.1.25.00.00.00.00           Tx de Licença p/ Func.Estab.Comerc.Industr.Servico 800,00

4.1.1.2.1.29.00.00.00.00           Tx de Licença para Execução de Obras 3.000,00

4.1.1.2.2.00.00.00.00.00         Tx p/ Prestação de Serviços 2.300,00

4.1.1.2.2.90.00.00.00.00           Tx de Limpeza Pública 2.300,00

4.1.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 183.000,00

4.1.3.1.0.00.00.00.00.00       RECEITAS IMOBILIARIAS 3.000,00

4.1.3.1.1.00.00.00.00.00         Aluguéis 3.000,00

4.1.3.1.1.00.00.06.00.00               Aluguel do Ginasio Poliesportivo 3.000,00

4.1.3.2.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 180.000,00

4.1.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancarios 180.000,00

4.1.3.2.5.01.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursis Vinculados 66.000,00

4.1.3.2.5.01.02.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FUNDEB 20.000,00

4.1.3.2.5.01.03.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc-Fun de Saud 26.580,00

4.1.3.2.5.01.03.01.00.00               Rec de Rend de Aplic Financ-PAB FIXO 15.000,00

4.1.3.2.5.01.03.02.00.00               Rend de Dep Banc Farmácia Básica 200,00

4.1.3.2.5.01.03.03.00.00               Rem de Dep Banc PAB VISA 30,00

4.1.3.2.5.01.03.07.00.00               Rem de Dep Banc Teto Financ Vig 3.000,00

4.1.3.2.5.01.03.08.00.00               Rem de Dep Banc Teto Financ - Media Alta Complexidade 150,00

4.1.3.2.5.01.03.10.00.00               Rem de Dep Banc - PSF 600,00

4.1.3.2.5.01.03.13.00.00               Rem de Dep Banc Farmacia Básica do Estado 600,00



Conta

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

Descrição

Página: 2/5

Data: 06/11/2015

Valor Estimado

Seleção: Exibir legislação; Emitir somente as contas com valor

4.1.3.2.5.01.03.18.00.00               Rem de Dep Banc - Inc. Atenção Basica 6.000,00

4.1.3.2.5.01.03.19.00.00               Rem de Dep Banc - Quilombola 1.000,00

4.1.3.2.5.01.05.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - MDE 2.000,00

4.1.3.2.5.01.06.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - ASPS 10.000,00

4.1.3.2.5.01.09.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - CIDE 300,00

4.1.3.2.5.01.10.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FNAS 6.320,00

4.1.3.2.5.01.10.02.00.00               Rem de Dep Banc - Ind Gestão Desc Balsa Familia 1.000,00

4.1.3.2.5.01.10.03.00.00               Rem de Dep Banc - Piso Básico Fixo 1.200,00

4.1.3.2.5.01.10.04.00.00               Rec de Rem - Piso Basico Variavel 1.600,00

4.1.3.2.5.01.10.05.00.00               Rem de Dep Banc - IGDSUAS 520,00

4.1.3.2.5.01.10.06.00.00               Rec de Rend de Aplic - Piso Básico Variavel SCFV 2.000,00

4.1.3.2.5.01.11.00.00.00             Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FNDE 800,00

4.1.3.2.5.01.11.01.00.00               Rem de Dep Banc-PNAE 300,00

4.1.3.2.5.01.11.02.00.00               Rem de Dep Banc - PNATE 400,00

4.1.3.2.5.01.11.04.00.00               Rem de Dep Banc - PDDE 100,00

4.1.3.2.5.02.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculado 114.000,00

4.1.3.2.5.02.99.00.00.00             Rec de Remun de Outros Depós de Recur Não Vinculad 114.000,00

4.1.3.2.5.02.99.01.00.00               Rec de Rend de Aplic Financ -PREFEITURA 114.000,00

4.1.6.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 195.000,00

4.1.6.0.0.05.00.00.00.00           Serv de Saúde 5.000,00

4.1.6.0.0.05.10.00.00.00             Serviços Ambulatoriais 5.000,00

4.1.6.0.0.13.00.00.00.00           Serv Administrativos 65.000,00

4.1.6.0.0.13.03.00.00.00             Patrulha Agrícola 64.000,00

4.1.6.0.0.13.07.00.00.00             Serv de Fotocopias e/ou cópias Heliográficas 1.000,00

4.1.6.0.0.26.00.00.00.00           Serv de Fornecimento de Água 38.000,00

4.1.6.0.0.99.00.00.00.00           Outros Serviços 87.000,00

4.1.6.0.0.99.00.01.00.00               Serv de Máquinas 87.000,00

4.1.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.828.250,00

4.1.7.2.0.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 12.748.250,00

4.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 8.046.400,00

4.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Participação na Receita da União 7.302.000,00

4.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Cota-Parte do FPM - Cota mensal 7.100.000,00

4.1.7.2.1.01.02.01.00.00               Cota-Parte do FPM - Cota mensal - Próprio 4.092.000,00

4.1.7.2.1.01.02.02.00.00               Cota-Parte do FPM - Cota mensal - MDE 341.000,00

4.1.7.2.1.01.02.04.00.00               Cota-Parte do FPM - Cota mensal - ASPS 1.023.000,00

4.1.7.2.1.01.02.06.00.00               COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB 1.364.000,00

4.1.7.2.1.01.02.07.00.00               COTA-EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007) 280.000,00

4.1.7.2.1.01.02.07.01.00                 COTA-EXTRA DO FPM -Próprio 210.000,00

4.1.7.2.1.01.02.07.02.00                 COTA-EXTRA DO FPM – MDE 70.000,00

4.1.7.2.1.01.04.00.00.00             COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO 200.000,00

4.1.7.2.1.01.04.01.00.00               COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-Próprio 120.000,00

4.1.7.2.1.01.04.02.00.00               COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-MDE 50.000,00

4.1.7.2.1.01.04.03.00.00               COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-ASPS 30.000,00

4.1.7.2.1.01.05.00.00.00             Cota-Parte do ITR 2.000,00

4.1.7.2.1.01.05.01.00.00               Cota-Parte do ITR - Próprio 1.200,00

4.1.7.2.1.01.05.02.00.00               Cota-Parte do ITR - MDE 100,00

4.1.7.2.1.01.05.03.00.00               Cota-Parte do ITR - ASPS 300,00

4.1.7.2.1.01.05.04.00.00               COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB 400,00

4.1.7.2.1.22.00.00.00.00           Transf da Compens Fin. p/ Exploração Rec. Naturais 85.000,00

4.1.7.2.1.22.70.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 85.000,00

4.1.7.2.1.33.00.00.00.00           Transf de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 280.200,00

4.1.7.2.1.33.00.01.00.00               Bloco da Atenção Básica 231.100,00

4.1.7.2.1.33.00.01.01.00                 Piso de Atenção Básica-PAB Fixo 77.200,00



Conta

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

Descrição

Página: 3/5

Data: 06/11/2015

Valor Estimado

Seleção: Exibir legislação; Emitir somente as contas com valor

4.1.7.2.1.33.00.01.02.00                 Saúde da Família-PSF 48.000,00

4.1.7.2.1.33.00.01.03.00                 Agentes Comunitários de Saúde-PACS 79.100,00

4.1.7.2.1.33.00.01.04.00                 Saúde Bucal 26.800,00

4.1.7.2.1.33.00.02.00.00               Piso de Atenção Básica - PAB-Variável 14.700,00

4.1.7.2.1.33.00.02.01.00                 Ações Básicas de Vigilância Sanitária 14.700,00

4.1.7.2.1.33.00.03.00.00               Bloco de Vigilância em Saúde 34.400,00

4.1.7.2.1.33.00.03.01.00                 Piso Fixo de Vigilância Sanitária 12.000,00

4.1.7.2.1.33.00.03.02.00                 Piso Fixo de Vigilância em Saúde 17.750,00

4.1.7.2.1.33.00.03.04.00                 Programa de Qualificação das Ações de Vig em Saúde 2.500,00

4.1.7.2.1.33.00.03.05.00                 Inc Pontuais p/Ações de Serv de Vigilancia em Saude 2.150,00

4.1.7.2.1.34.00.00.00.00           Tranf Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 97.200,00

4.1.7.2.1.34.00.07.00.00               Indíce de Gestão Descentralizada-Bolsa Família 8.250,00

4.1.7.2.1.34.00.08.00.00               Piso Básico Fixo 72.000,00

4.1.7.2.1.34.00.09.00.00               Piso Básico Variável 8.000,00

4.1.7.2.1.34.00.10.00.00               Índice de Gestão Descentralizada -SUAS 8.950,00

4.1.7.2.1.35.00.00.00.00           Transf Recursos do FNDE 270.000,00

4.1.7.2.1.35.01.00.00.00             Transf do Salário Educação 150.000,00

4.1.7.2.1.35.02.00.00.00             Transf União Progra Dinheiro Direto na Escola PDDE 3.000,00

4.1.7.2.1.35.03.00.00.00             Transf FNDE ao Prog Nac. Alimentação Escolar PNAE 38.000,00

4.1.7.2.1.35.04.00.00.00             Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao PNATE 79.000,00

4.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Trasnf Finan do ICMS - Desoner - LC 87/96 12.000,00

4.1.7.2.1.36.00.01.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - Próprio 7.200,00

4.1.7.2.1.36.00.02.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - MDE 600,00

4.1.7.2.1.36.00.04.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - ASPS 1.800,00

4.1.7.2.1.36.00.05.00.00               Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - FUNDEB 2.400,00

4.1.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências dos Estados 2.881.850,00

4.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 2.665.000,00

4.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 2.350.000,00

4.1.7.2.2.01.01.01.00.00               Cota-Parte do ICMS - Próprio 1.410.000,00

4.1.7.2.2.01.01.02.00.00               Cota-Parte do ICMS - MDE 117.500,00

4.1.7.2.2.01.01.04.00.00               Cota-Parte do ICMS - ASPS 352.500,00

4.1.7.2.2.01.01.05.00.00               COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB 470.000,00

4.1.7.2.2.01.02.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 270.000,00

4.1.7.2.2.01.02.01.00.00               Cota-Parte do IPVA - Próprio 162.000,00

4.1.7.2.2.01.02.02.00.00               Cota-Parte do IPVA - MDE 13.500,00

4.1.7.2.2.01.02.03.00.00               Cota-Parte do IPVA - ASPS 40.500,00

4.1.7.2.2.01.02.04.00.00               COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB 54.000,00

4.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Cota-Parte do IPI sobre Exportação 40.000,00

4.1.7.2.2.01.04.01.00.00               Cota-Parte do IPI/Exportação - Próprio 24.000,00

4.1.7.2.2.01.04.02.00.00               Cota-Parte do IPI/Exportação - MDE 2.000,00

4.1.7.2.2.01.04.04.00.00               Cota-Parte do IPI/Exportação - ASPS 6.000,00

4.1.7.2.2.01.04.05.00.00               COTA-PARTE DO IPI/Exportação - FUNDEB 8.000,00

4.1.7.2.2.01.13.00.00.00             Cota-Parte Contribuição Interv Domínio Economico 5.000,00

4.1.7.2.2.33.00.00.00.00           Transf de Recur do Estado p/ Programa Saúde 203.850,00

4.1.7.2.2.33.00.03.00.00               Programa Farmácia Básica 6.850,00

4.1.7.2.2.33.00.12.00.00               Programa PACS - Agente de Saúde 6.100,00

4.1.7.2.2.33.00.14.00.00               Programa de Saúde da Família 65.000,00

4.1.7.2.2.33.00.15.00.00               Incentivo Atenção Básica-PIES 90.800,00

4.1.7.2.2.33.00.16.00.00               Incentivo ESF-Quilombolas 30.000,00

4.1.7.2.2.33.00.19.00.00               Cofinanciamento de Ins. Hospitalar uso Domiciliar-Aquisição e Disp de fraldas 5.100,00

4.1.7.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transf do Estado 13.000,00

4.1.7.2.2.99.00.06.00.00               Transferencia FEAS 13.000,00

4.1.7.2.4.00.00.00.00.00         Transferencias Multigovernamentais 1.820.000,00



Conta

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

Descrição

Página: 4/5

Data: 06/11/2015

Valor Estimado

Seleção: Exibir legislação; Emitir somente as contas com valor

4.1.7.2.4.01.00.00.00.00           Transf de Recursos do FUNDEB 1.820.000,00

4.1.7.6.0.00.00.00.00.00       Transf de Convênios 80.000,00

4.1.7.6.2.00.00.00.00.00         Transf Convênio Estado/Distrito Federal e Entidade 80.000,00

4.1.7.6.2.02.00.00.00.00           Transf Convênio Estado Destinado a Progr de Educaç 80.000,00

4.1.7.6.2.02.00.01.00.00               Transf Convênios p/ Transporte Escolar 80.000,00

4.1.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 181.830,00

4.1.9.1.0.00.00.00.00.00       MULTAS E JUROS DE MORA 8.130,00

4.1.9.1.1.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora dos Tributos 380,00

4.1.9.1.1.38.00.00.00.00           Multa/Juro Mora do IPTU 300,00

4.1.9.1.1.38.00.01.00.00               Multa/Juro Mora do IPTU - Próprio 180,00

4.1.9.1.1.38.00.02.00.00               Multa/Juro Mora do IPTU - MDE 75,00

4.1.9.1.1.38.00.03.00.00               Multa/Juro Mora do IPTU - ASPS 45,00

4.1.9.1.1.40.00.00.00.00           Multa/Juro Mora do ISS 80,00

4.1.9.1.1.40.00.01.00.00               Multa/Juro Mora do ISS - Próprio 48,00

4.1.9.1.1.40.00.02.00.00               Multa/Juro Mora do ISS - MDE 20,00

4.1.9.1.1.40.00.03.00.00               Multa/Juro Mora do ISS - ASPS 12,00

4.1.9.1.3.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributo 2.250,00

4.1.9.1.3.11.00.00.00.00           Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU   1.800,00

4.1.9.1.3.11.00.01.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - Próprio 1.080,00

4.1.9.1.3.11.00.02.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - MDE 450,00

4.1.9.1.3.11.00.03.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - ASPS 270,00

4.1.9.1.3.13.00.00.00.00           Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS    350,00

4.1.9.1.3.13.00.01.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - Próprio 210,00

4.1.9.1.3.13.00.02.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - MDE 87,50

4.1.9.1.3.13.00.03.00.00               Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - ASPS 52,50

4.1.9.1.3.99.00.00.00.00           Multa/Juro Mora Div Ativ Outros Tributos 100,00

4.1.9.1.3.99.00.02.00.00               Multa/juros Mora /Agua 100,00

4.1.9.1.5.00.00.00.00.00         Multa e Juro Mora da Dívida Ativa de Outras Receit 5.500,00

4.1.9.1.5.99.00.00.00.00           Outras Multa/Juro Mora Div Ativ Outras Receitas 5.500,00

4.1.9.1.5.99.01.00.00.00             Outras Mul e Jur Mora da Dív Ativa de Outras Recei 5.500,00

4.1.9.1.5.99.01.01.00.00               Mult e Jur de Mora da Dív Ativa do Prog Troca-Tr 500,00

4.1.9.1.5.99.01.02.00.00               Mult e Jur de Mora da Dív Ativa da Prest Serviços 5.000,00

4.1.9.2.0.00.00.00.00.00       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.700,00

4.1.9.2.2.00.00.00.00.00         Restituições 40.700,00

4.1.9.2.2.99.00.00.00.00           Outras Restituições 40.700,00

4.1.9.2.2.99.00.02.00.00               Programa Troca-Troca 40.000,00

4.1.9.2.2.99.00.09.00.00               Análise de Solo 200,00

4.1.9.2.2.99.00.10.00.00               Excursão Expoagro 500,00

4.1.9.3.0.00.00.00.00.00       RECEITA DA DIVIDA ATIVA 30.000,00

4.1.9.3.1.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Tributária 30.000,00

4.1.9.3.1.11.00.00.00.00           Rec Div Ativ do IPTU 20.000,00

4.1.9.3.1.11.00.01.00.00               Rec Div Ativ do IPTU - Próprio 12.000,00

4.1.9.3.1.11.00.02.00.00               Rec Div Ativ do IPTU - MDE 5.000,00

4.1.9.3.1.11.00.03.00.00               Rec Div Ativ do IPTU - ASPS 3.000,00

4.1.9.3.1.13.00.00.00.00           Rec Div Ativ do ISS 10.000,00

4.1.9.3.1.13.00.01.00.00               Rec Div Ativ do ISS - Próprio 6.000,00

4.1.9.3.1.13.00.02.00.00               Rec Div Ativ do ISS - MDE 2.500,00

4.1.9.3.1.13.00.03.00.00               Rec Div Ativ do ISS - ASPS 1.500,00

4.1.9.9.0.00.00.00.00.00       RECEITAS DIVERSAS 103.000,00

4.1.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 103.000,00

4.1.9.9.0.99.00.07.00.00               Receita da Festa 100.000,00

4.1.9.9.0.99.00.08.00.00               Outra Receitas Diversas 3.000,00

9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA -1.898.800,00



Conta

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - Consolidada

Descrição

Página: 5/5

Data: 06/11/2015

Valor Estimado

Seleção: Exibir legislação; Emitir somente as contas com valor

9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -1.898.800,00

9.1.7.0.0.00.00.00.00.00     (R) DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -1.898.800,00

9.1.7.2.0.00.00.00.00.00       (R) DED REC DE TRANSF. INTERGOVERNAMENTAL -1.898.800,00

9.1.7.2.1.00.00.00.00.00         (R) Ded da Receita de TransferênciA União -1.366.800,00

9.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Dedução das Receitas de Particip na Recei da União -1.364.400,00

9.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Deducao Receita Fundo Participação Municípios -1.364.000,00

9.1.7.2.1.01.02.06.00.00               (R) Deduções da Receita do FPM - FUNDEB -1.364.000,00

9.1.7.2.1.01.05.00.00.00             (R) Deduções da Receita do ITR -400,00

9.1.7.2.1.01.05.04.00.00               (R) Deduções da Recei p/ Formação do FUNDEB - ITR -400,00

9.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Deduções Receita do ICMS Desoneração -2.400,00

9.1.7.2.1.36.00.05.00.00               (R) Deduc da Rec p/ Formação do FUNDEB-ICMS-Desone -2.400,00

9.1.7.2.2.00.00.00.00.00         (R) Ded Receita de Transferência do Estado -532.000,00

9.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Deducao da Receita de Particip na Receita do Estad -532.000,00

9.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Deduções da Receita do ICMS -470.000,00

9.1.7.2.2.01.01.05.00.00               (R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - ICMS -470.000,00

9.1.7.2.2.01.02.00.00.00             (R) Deduções Receita da Cota-Parte do IPVA -54.000,00

9.1.7.2.2.01.02.04.00.00               (R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - IPVA -54.000,00

9.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Deduções da Receita do IPI/Exportação -8.000,00

9.1.7.2.2.01.04.05.00.00               (R) Deduções Receita p/ Formação FUNDEB - IPI/EXPO -8.000,00

Total geral: 11.753.530,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 1/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0001  Recurso Livre

Receitas

ValorConta Descrição

25.200,00IPTU - Próprio4.1.1.1.2.02.00.01.00.00

66.600,00IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - Próprio4.1.1.1.2.04.31.01.01.00

2.400,00IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - Próprio4.1.1.1.2.04.31.06.01.00

18.000,00ITBI - Próprio4.1.1.1.2.08.00.01.00.00

42.000,00ISS - Próprio4.1.1.1.3.05.01.01.00.00

1.000,00Tx de Fiscalização de Vigilância Sanitária4.1.1.2.1.17.00.00.00.00

150,00Tx de Controle de Fiscalização Ambiental4.1.1.2.1.21.00.00.00.00

800,00Tx de Licença p/ Func.Estab.Comerc.Industr.Servico4.1.1.2.1.25.00.00.00.00

3.000,00Tx de Licença para Execução de Obras4.1.1.2.1.29.00.00.00.00

2.300,00Tx de Limpeza Pública4.1.1.2.2.90.00.00.00.00

3.000,00Aluguel do Ginasio Poliesportivo4.1.3.1.1.00.00.06.00.00

114.000,00Rec de Rend de Aplic Financ -PREFEITURA4.1.3.2.5.02.99.01.00.00

64.000,00Patrulha Agrícola4.1.6.0.0.13.03.00.00.00

1.000,00Serv de Fotocopias e/ou cópias Heliográficas4.1.6.0.0.13.07.00.00.00

38.000,00Serv de Fornecimento de Água4.1.6.0.0.26.00.00.00.00

87.000,00Serv de Máquinas4.1.6.0.0.99.00.01.00.00

4.092.000,00Cota-Parte do FPM - Cota mensal - Próprio4.1.7.2.1.01.02.01.00.00

210.000,00COTA-EXTRA DO FPM -Próprio4.1.7.2.1.01.02.07.01.00

120.000,00COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-Próprio4.1.7.2.1.01.04.01.00.00

1.200,00Cota-Parte do ITR - Próprio4.1.7.2.1.01.05.01.00.00

85.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP4.1.7.2.1.22.70.00.00.00

7.200,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - Próprio4.1.7.2.1.36.00.01.00.00

1.410.000,00Cota-Parte do ICMS - Próprio4.1.7.2.2.01.01.01.00.00

162.000,00Cota-Parte do IPVA - Próprio4.1.7.2.2.01.02.01.00.00

24.000,00Cota-Parte do IPI/Exportação - Próprio4.1.7.2.2.01.04.01.00.00

180,00Multa/Juro Mora do IPTU - Próprio4.1.9.1.1.38.00.01.00.00

48,00Multa/Juro Mora do ISS - Próprio4.1.9.1.1.40.00.01.00.00

1.080,00Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - Próprio4.1.9.1.3.11.00.01.00.00

210,00Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - Próprio4.1.9.1.3.13.00.01.00.00

100,00Multa/juros Mora /Agua4.1.9.1.3.99.00.02.00.00

500,00Mult e Jur de Mora da Dív Ativa do Prog Troca-Tr4.1.9.1.5.99.01.01.00.00

5.000,00Mult e Jur de Mora da Dív Ativa da Prest Serviços4.1.9.1.5.99.01.02.00.00

40.000,00Programa Troca-Troca4.1.9.2.2.99.00.02.00.00

200,00Análise de Solo4.1.9.2.2.99.00.09.00.00

500,00Excursão Expoagro4.1.9.2.2.99.00.10.00.00

12.000,00Rec Div Ativ do IPTU - Próprio4.1.9.3.1.11.00.01.00.00

6.000,00Rec Div Ativ do ISS - Próprio4.1.9.3.1.13.00.01.00.00

100.000,00Receita da Festa4.1.9.9.0.99.00.07.00.00

3.000,00Outra Receitas Diversas4.1.9.9.0.99.00.08.00.00

Total: 6.748.668,00

Despesas

ValorConta Descrição

3.500,00Rateio a consórcios públicos3.1.71.70.00.00.00.00

15.700,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

1.864.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

427.900,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

25.700,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00

500,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00

2.700,00Rateio pela participação de consórcios públicos3.3.71.70.00.00.00.00

27.500,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

792.800,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

7.200,00Premiações Culturais3.3.90.31.00.00.00.00

66.000,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

10.550,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 2/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0001  Recurso Livre

Despesas

ValorConta Descrição

15.000,00Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00

47.500,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

965.346,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

129.000,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

130.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00

69.000,00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas3.3.90.48.00.00.00.00

61.900,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

400,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00

5.600,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

14.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00

37.300,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

70.000,00Reserva de Contigência e Reserva de RPPS9.9.99.99.00.00.00.00

Total: 4.789.396,33



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 3/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0020  Manut. e Desenv. do Ensino - MDE - Fundamental

Receitas

ValorConta Descrição

10.500,00IPTU - MDE4.1.1.1.2.02.00.02.00.00

27.750,00IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - MDE4.1.1.1.2.04.31.01.02.00

1.000,00IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - MDE4.1.1.1.2.04.31.06.02.00

7.500,00ITBI - MDE4.1.1.1.2.08.00.02.00.00

17.500,00ISS - MDE4.1.1.1.3.05.01.02.00.00

2.000,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - MDE4.1.3.2.5.01.05.00.00.00

341.000,00Cota-Parte do FPM - Cota mensal - MDE4.1.7.2.1.01.02.02.00.00

70.000,00COTA-EXTRA DO FPM – MDE4.1.7.2.1.01.02.07.02.00

50.000,00COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-MDE4.1.7.2.1.01.04.02.00.00

100,00Cota-Parte do ITR - MDE4.1.7.2.1.01.05.02.00.00

600,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - MDE4.1.7.2.1.36.00.02.00.00

117.500,00Cota-Parte do ICMS - MDE4.1.7.2.2.01.01.02.00.00

13.500,00Cota-Parte do IPVA - MDE4.1.7.2.2.01.02.02.00.00

2.000,00Cota-Parte do IPI/Exportação - MDE4.1.7.2.2.01.04.02.00.00

75,00Multa/Juro Mora do IPTU - MDE4.1.9.1.1.38.00.02.00.00

20,00Multa/Juro Mora do ISS - MDE4.1.9.1.1.40.00.02.00.00

450,00Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - MDE4.1.9.1.3.11.00.02.00.00

87,50Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - MDE4.1.9.1.3.13.00.02.00.00

5.000,00Rec Div Ativ do IPTU - MDE4.1.9.3.1.11.00.02.00.00

2.500,00Rec Div Ativ do ISS - MDE4.1.9.3.1.13.00.02.00.00

Total: 669.082,50

Despesas

ValorConta Descrição

11.500,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

588.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

130.700,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

5.300,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00

4.100,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

135.500,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

26.000,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

1.950,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.900,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

223.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

64.200,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

25.600,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

500,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00

500,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

2.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00

5.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 1.226.450,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 4/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0025  Manut. e Desenv. do Ensino - MDE - Infantil

Despesas

ValorConta Descrição

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

110.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

25.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

1.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

15.500,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

5.800,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

Total: 159.300,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 5/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0031  FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 60%

Receitas

ValorConta Descrição

20.000,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - FUNDEB4.1.3.2.5.01.02.00.00.00

1.364.000,00COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB4.1.7.2.1.01.02.06.00.00

400,00COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB4.1.7.2.1.01.05.04.00.00

2.400,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - FUNDEB4.1.7.2.1.36.00.05.00.00

470.000,00COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB4.1.7.2.2.01.01.05.00.00

54.000,00COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB4.1.7.2.2.01.02.04.00.00

8.000,00COTA-PARTE DO IPI/Exportação - FUNDEB4.1.7.2.2.01.04.05.00.00

1.820.000,00Transf de Recursos do FUNDEB4.1.7.2.4.01.00.00.00.00

-1.364.000,00(R) Deduções da Receita do FPM - FUNDEB9.1.7.2.1.01.02.06.00.00

-400,00(R) Deduções da Recei p/ Formação do FUNDEB - ITR 9.1.7.2.1.01.05.04.00.00

-2.400,00(R) Deduc da Rec p/ Formação do FUNDEB-ICMS-Desone9.1.7.2.1.36.00.05.00.00

-470.000,00(R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - ICMS9.1.7.2.2.01.01.05.00.00

-54.000,00(R) Deduções Receita para Formação FUNDEB - IPVA9.1.7.2.2.01.02.04.00.00

-8.000,00(R) Deduções Receita p/ Formação FUNDEB - IPI/EXPO9.1.7.2.2.01.04.05.00.00

Total: 1.840.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

19.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

1.260.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

280.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

Total: 1.559.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 6/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0036  FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

Despesas

ValorConta Descrição

2.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

3.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

300,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

139.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

105.000,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

29.500,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

300,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

Total: 281.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 7/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0040  Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS

Receitas

ValorConta Descrição

6.300,00IPTU - ASPS4.1.1.1.2.02.00.03.00.00

16.650,00IRRF Ativos/Inativos Executivo/Indiretas - ASPS4.1.1.1.2.04.31.01.03.00

600,00IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - ASPS4.1.1.1.2.04.31.06.03.00

4.500,00ITBI - ASPS4.1.1.1.2.08.00.03.00.00

10.500,00ISS - ASPS4.1.1.1.3.05.01.03.00.00

10.000,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - ASPS4.1.3.2.5.01.06.00.00.00

1.023.000,00Cota-Parte do FPM - Cota mensal - ASPS4.1.7.2.1.01.02.04.00.00

30.000,00COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM JULHO-ASPS4.1.7.2.1.01.04.03.00.00

300,00Cota-Parte do ITR - ASPS4.1.7.2.1.01.05.03.00.00

1.800,00Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - ASPS4.1.7.2.1.36.00.04.00.00

352.500,00Cota-Parte do ICMS - ASPS4.1.7.2.2.01.01.04.00.00

40.500,00Cota-Parte do IPVA - ASPS4.1.7.2.2.01.02.03.00.00

6.000,00Cota-Parte do IPI/Exportação - ASPS4.1.7.2.2.01.04.04.00.00

45,00Multa/Juro Mora do IPTU - ASPS4.1.9.1.1.38.00.03.00.00

12,00Multa/Juro Mora do ISS - ASPS4.1.9.1.1.40.00.03.00.00

270,00Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - ASPS4.1.9.1.3.11.00.03.00.00

52,50Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - ASPS4.1.9.1.3.13.00.03.00.00

3.000,00Rec Div Ativ do IPTU - ASPS4.1.9.3.1.11.00.03.00.00

1.500,00Rec Div Ativ do ISS - ASPS4.1.9.3.1.13.00.03.00.00

Total: 1.507.529,50

Despesas

ValorConta Descrição

116.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

730.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

301.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

30.000,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00

29.700,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

172.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

200,00Premiações Culturais3.3.90.31.00.00.00.00

270.000,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

2.900,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

30.900,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

246.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

95.700,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

36.600,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

500,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00

27.000,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

5.200,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 2.094.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 8/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1001  Convênio Transporte Escolar

Receitas

ValorConta Descrição

80.000,00Transf Convênios p/ Transporte Escolar4.1.7.6.2.02.00.01.00.00

Total: 80.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 80.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 9/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1002  Salario Educacao

Receitas

ValorConta Descrição

150.000,00Transf do Salário Educação4.1.7.2.1.35.01.00.00.00

Total: 150.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 150.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 10/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1003  PNATE

Receitas

ValorConta Descrição

400,00Rem de Dep Banc - PNATE4.1.3.2.5.01.11.02.00.00

79.000,00Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao PNATE4.1.7.2.1.35.04.00.00.00

Total: 79.400,00

Despesas

ValorConta Descrição

79.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 79.400,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 11/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1004  PNAE

Receitas

ValorConta Descrição

300,00Rem de Dep Banc-PNAE4.1.3.2.5.01.11.01.00.00

38.000,00Transf FNDE ao Prog Nac. Alimentação Escolar PNAE4.1.7.2.1.35.03.00.00.00

Total: 38.300,00

Despesas

ValorConta Descrição

38.300,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 38.300,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 12/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1005  Programa Dinheiro Direto na Escola

Receitas

ValorConta Descrição

100,00Rem de Dep Banc - PDDE4.1.3.2.5.01.11.04.00.00

3.000,00Transf União Progra Dinheiro Direto na Escola PDDE4.1.7.2.1.35.02.00.00.00

Total: 3.100,00

Despesas

ValorConta Descrição

3.100,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 3.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 13/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1009  Contribuição de Intervenção no Dominio Econômico

Receitas

ValorConta Descrição

300,00Rec de Remun Depos Banc de Recurs Vinc - CIDE4.1.3.2.5.01.09.00.00.00

5.000,00Cota-Parte Contribuição Interv Domínio Economico4.1.7.2.2.01.13.00.00.00

Total: 5.300,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.300,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

Total: 5.300,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 14/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1010  Indice de Gestão Descentralizada - Bolsa Familia

Receitas

ValorConta Descrição

1.000,00Rem de Dep Banc - Ind Gestão Desc Balsa Familia 4.1.3.2.5.01.10.02.00.00

8.250,00Indíce de Gestão Descentralizada-Bolsa Família4.1.7.2.1.34.00.07.00.00

Total: 9.250,00

Despesas

ValorConta Descrição

100,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

5.150,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

200,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

500,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 9.250,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 15/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1028  Piso Básico Fixo

Receitas

ValorConta Descrição

1.200,00Rem de Dep Banc - Piso Básico Fixo4.1.3.2.5.01.10.03.00.00

72.000,00Piso Básico Fixo4.1.7.2.1.34.00.08.00.00

Total: 73.200,00

Despesas

ValorConta Descrição

56.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

6.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

9.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 73.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 16/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1035  Piso Básico Variável

Receitas

ValorConta Descrição

1.600,00Rec de Rem - Piso Basico Variavel4.1.3.2.5.01.10.04.00.00

2.000,00Rec de Rend de Aplic - Piso Básico Variavel SCFV4.1.3.2.5.01.10.06.00.00

8.000,00Piso Básico Variável4.1.7.2.1.34.00.09.00.00

Total: 11.600,00

Despesas

ValorConta Descrição

500,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

3.500,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

300,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

6.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 11.600,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 17/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.1060  IGD SUAS

Receitas

ValorConta Descrição

520,00Rem de Dep Banc - IGDSUAS4.1.3.2.5.01.10.05.00.00

8.950,00Índice de Gestão Descentralizada -SUAS4.1.7.2.1.34.00.10.00.00

Total: 9.470,00

Despesas

ValorConta Descrição

650,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

2.200,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

800,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.520,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

300,00Indenizacoes e Restituicoes3.3.90.93.00.00.00.00

2.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 9.470,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 18/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4011  Incentivo a Atenção Básica

Receitas

ValorConta Descrição

6.000,00Rem de Dep Banc - Inc. Atenção Basica4.1.3.2.5.01.03.18.00.00

90.800,00Incentivo Atenção Básica-PIES4.1.7.2.2.33.00.15.00.00

Total: 96.800,00

Despesas

ValorConta Descrição

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

41.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

10.300,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

15.500,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 96.800,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 19/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4050  Farmácia Básica

Receitas

ValorConta Descrição

600,00Rem de Dep Banc Farmacia Básica do Estado4.1.3.2.5.01.03.13.00.00

6.850,00Programa Farmácia Básica4.1.7.2.2.33.00.03.00.00

5.100,00Cofinanciamento de Ins. Hospitalar uso Domiciliar-Aquisição e Disp de fraldas4.1.7.2.2.33.00.19.00.00

Total: 12.550,00

Despesas

ValorConta Descrição

12.550,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 12.550,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 20/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4080  Saúde para Todos - PACS

Receitas

ValorConta Descrição

6.100,00Programa PACS - Agente de Saúde4.1.7.2.2.33.00.12.00.00

Total: 6.100,00

Despesas

ValorConta Descrição

6.100,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00

Total: 6.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 21/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4090  Saúde para Todos - PSF

Receitas

ValorConta Descrição

600,00Rem de Dep Banc - PSF4.1.3.2.5.01.03.10.00.00

1.000,00Rem de Dep Banc - Quilombola4.1.3.2.5.01.03.19.00.00

65.000,00Programa de Saúde da Família4.1.7.2.2.33.00.14.00.00

30.000,00Incentivo ESF-Quilombolas4.1.7.2.2.33.00.16.00.00

Total: 96.600,00

Despesas

ValorConta Descrição

96.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 96.600,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 22/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4400  Projeto de Orientação e Apoio Sócio Familiar-OASF

Receitas

ValorConta Descrição

13.000,00Transferencia FEAS4.1.7.2.2.99.00.06.00.00

Total: 13.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.500,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

2.500,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

4.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 13.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 23/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4510  PAB Fixo

Receitas

ValorConta Descrição

15.000,00Rec de Rend de Aplic Financ-PAB FIXO4.1.3.2.5.01.03.01.00.00

77.200,00Piso de Atenção Básica-PAB Fixo4.1.7.2.1.33.00.01.01.00

Total: 92.200,00

Despesas

ValorConta Descrição

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

22.200,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

5.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

Total: 92.200,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 24/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4520  PAB Variável - PSF

Receitas

ValorConta Descrição

48.000,00Saúde da Família-PSF4.1.7.2.1.33.00.01.02.00

Total: 48.000,00

Despesas

ValorConta Descrição

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

28.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 48.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 25/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4530  PAB Variável - PACS

Receitas

ValorConta Descrição

79.100,00Agentes Comunitários de Saúde-PACS4.1.7.2.1.33.00.01.03.00

Total: 79.100,00

Despesas

ValorConta Descrição

79.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 79.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 26/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4540  PAB Variável - Saúde Bucal

Receitas

ValorConta Descrição

26.800,00Saúde Bucal4.1.7.2.1.33.00.01.04.00

Total: 26.800,00

Despesas

ValorConta Descrição

26.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

Total: 26.800,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 27/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4590  Teto Financeiro - Média e Alta Complexidade

Receitas

ValorConta Descrição

150,00Rem de Dep Banc Teto Financ - Media Alta Complexidade4.1.3.2.5.01.03.08.00.00

5.000,00Serviços Ambulatoriais4.1.6.0.0.05.10.00.00.00

Total: 5.150,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.150,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 5.150,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 28/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4710  Teto Financeiro Vigilância em Saúde

Receitas

ValorConta Descrição

3.000,00Rem de Dep Banc Teto Financ Vig4.1.3.2.5.01.03.07.00.00

17.750,00Piso Fixo de Vigilância em Saúde4.1.7.2.1.33.00.03.02.00

2.500,00Programa de Qualificação das Ações de Vig em Saúde4.1.7.2.1.33.00.03.04.00

2.150,00Inc Pontuais p/Ações de Serv de Vigilancia em Saude4.1.7.2.1.33.00.03.05.00

Total: 25.400,00

Despesas

ValorConta Descrição

13.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

200,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

7.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 25.400,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 29/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4760  PAB VISA

Receitas

ValorConta Descrição

30,00Rem de Dep Banc PAB VISA4.1.3.2.5.01.03.03.00.00

12.000,00Piso Fixo de Vigilância Sanitária4.1.7.2.1.33.00.03.01.00

Total: 12.030,00

Despesas

ValorConta Descrição

5.030,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Tercceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36.00.00.00.00

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

3.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 12.030,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 30/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.4770  Farmácia Básica Fixa

Receitas

ValorConta Descrição

200,00Rend de Dep Banc Farmácia Básica4.1.3.2.5.01.03.02.00.00

14.700,00Ações Básicas de Vigilância Sanitária4.1.7.2.1.33.00.02.01.00

Total: 14.900,00

Despesas

ValorConta Descrição

14.900,00Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

Total: 14.900,00

11.753.530,00Total das receitas por entidade:

Total das despesas por entidade: 11.097.596,33



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Página: 31/31

Data: 06/11/2015

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Fonte de Recurso:  00.01.0001  Recurso Livre

Despesas

ValorConta Descrição

1.200,00Contratação Por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00

357.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00

81.600,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00

7.200,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00

13.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00

1.607,87Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00

7.200,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00

1.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA3.3.90.36.00.00.00.00

87.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00

7.200,00Auxílio Alimentação3.3.90.46.00.00.00.00

600,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00

4.200,00Auxílio Transporte3.3.90.49.00.00.00.00

77.325,80Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00

9.000,00Equipamentos e Material Permanete4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 655.933,67

 0,00Total das receitas por entidade:

Total das despesas por entidade: 655.933,67

Total geral das receitas: 11.753.530,00

Total geral das despesas: 11.753.530,00


